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Ž E L E Z A R 

Razgovor z obratovodjem valjarne profilov 

Naš uspeh je odvisen od 
pridnih rok valjavcev! 

V drugem delu naših razgovorov z obratovodji bomo zajeli 
valjarne na Javorniku. Najprej se bomo ustavili na lahkih 
in težkih progah v valjarni profilov. Na težkih progah je bila 
dosežena skupna proizvodnja v januarju s 107,8 °/o, v febru­
arju pa s 108,6 °/o, medtem ko je bila blagovna proizvodnja 
dosežena v januarju 91,6 %, v februarju pa 98,2 %. Na lahkih 
progah pa so v januarju dosegli 116,8 %, v februarju pa 
114,8 % skupne proizvodnje, blagovna prozvodnja pa je bila 
v januarju 80,0 °/o, v februarju pa 113,8 %. V zvezi s problema­
tiko v obratu smo nekaj vpršanj zastavili obratovodju valjar­
ne profilov ZDRAVKU ČRVU. 

VPRAŠANJE: Kljub dob­
rim proizvodnim rezultatom 
je v obratu prisotnih po va­
ših lastnih ugotovitvah še 
mnogo problemov, ki ovira­
jo, da bi dosegli še boljše 
uspehe. Tu so vprašanja iz-
plenov, zastojev, izkoristka 
obratovalnega časa idr. Zani­
majo nas vaši notranji ukre­
pi in mere, da bi omenjena 
probleme odpravili, oziroma 
zmanjšali na minimum. 

ODGOVOR: - Največji prob-1 
lem, s katerim se srečujemo: 
v profiLnih valjarnah, je po-
manjaknje vložka po kvalite­
tah na tekoče, programe. Za­

radi tega imamo precej za­
stojev, predvsem na lahkih 
progah. Problem poskušamo 
nekoliko omejiti s tem, da 
na težki progi delamo name­
sto šest kar sedem dni v ted­
nu, kar dosežemo tako, da 
delavci s težke proge pridejo 
vsak četrtek na nočno dnino. 
Vendar nam to še ne zadošča 
za rešitev problema. Menim, 
da bo treba v prihodnje vlo­
žiti še več skupnih napor_v, 
p r i tem pa imam v mis.ih 
Reklamo, valjamo Bela in 
tehnološko pripravo deda. Ce 
bomo problem uspešno re­
šili, potem sem prepričan, 
da bodo zastoji manjši, ozi­

roma da bo koristenje obra­
tovalnega časa za 25% bolj­
še. Vprašanje se nanaša'tudi 
na izplen. Delavski s\et Že­
lezarne je sprejel določene 
normative . izplenov, menim 
pa, da smo s. temi normativi 
Sli daleč od dejanskih mož­
nosti. Nimam namena, da bi 
ocenjeval, ali je sklep DSŽ 
pravilen ali he, ker DSŽ 
sprejme in potrdi le tisto, 
kar mu službe pripravijo. To­
da morali bi se predhodno 
pogovoriti z obratom, kakš­
ne možnosti so za boljši iz­
plen kot je bil v letu 1968. 
Prepričan sem, da je možno 
za kakšno desetinko odstot­
ka izplen še izboljšati. Da *-8i 
izboljšanje oz. večji izplen 
dosegli, v obratu posvečamo 
veliko pozornost valjanju ia 
pozneje adjuStirknju. Valja-
vec- je seznanjen 6zY ddfor-o 
ve, da z dobrim delom pove­
čuje izplen, saj že delavec 
na nižjem delovnem mestu 
kot npr. pomočnik pri progi, 

(nadalj. na 2. str.) 

Spodbudni rezultati 
v drugi dekadi 

Značilnost pri izpolnjevanju plan. obveznosti v marcu 
je v zelo enakomernem doseganju tako skupne, kakor 
blagovne proizvodnje. Medtem, ko je bilo še pred me­
seci glavno težišče ob koncu meseca, se zadnje mesece, 
posebno pa v mesecu marcu zelo enakomerno prek 
vsega meseca izpolnjujejo planske naloge. Med drugim 
je to tudi posledica rednega dekadnega spremljanja 
izvrševanja planskih nalog tako po delovnih enotah, 
kakor tudi v Železarni kot celoti. 

Skupna proizvodnja je bila v Železarni v drugi 
dekadi v marcu dosežena s 105,6 %, v prvi in drugi 
dekadi skupaj pa 105,7 °/o. Blagovna proizvodnja je bila 
v drugi dekadi izvršena s 101,3 %, v obeh dekadah sku­
paj pa 102,2 %, medtem ko je odprava za obe dekadi 
skupaj znašala 19.617 ton ali 64,8%. 

Podatki kažejo, da so tako posamezni obrati, kakor 
vsa Železarna v drugi dekadi izpolnili planske obvez­
nosti in jih celo presegli. Posebno razveseljivo je to, 
da so tudi talilniški obrati (plavž, martinarna in elektro 
jeklarna), ki so imeli v januarju in februarju precej 
težav zaradi vremenskih neugodnosti in drugih znanih 
vzrokov, v marcu presegli planirano proizvodnjo in 
sicer: 

I. in II. 
, - II. dekada : • skupaj 

% % 

plavž 
martinarna 
elektro jeklarna 

105,3 
105.8 
100.9 

99,4 
104,7 
102,4 

Ce ne bo posebnih zastojev, lahko računamo, da 
bodo predvidoma vsi obrati v Železarni izpolnili svoje 
planske naloge, nekateri pa jih bodo celo presegli. 
Tudi v pogledu kvalitetnega asortimenta je v marcu 
dosežen določen napredek. 

Pred občnim zborom osnovne organizacije 
sindikata Železarne 

Dveletni obračun dela 
Prihodnji petek 4. aprila bo sklican redni občni zbor osnovne 
organizacije sindikata Železarne. Iz obsežnega poročila o delu 
sindikata v Železarni v zadnjih dveh letih, ki ga bodo skupaj 
z vabilom prejeli vsi delegati in gostje, povzemamo osnovne 
misli. 

Sedanji čas zahteva 
več političnega 

posluha in znanja, 
več naporov, 
dogovarjanja 

in enotnosti v akciji 
Že v uvodu tajniško poro­

čilo ugotavlja, da proces 
družbene in gospodarske re­
forme zahteva bolj dosledno 
in bolj odgovorno reševanje 
nalog, ki stojijo pred sindi­
katom. To pa zahteva tudi 
večjo usposobljenost, več na­
porov, več dogovarjanja in 

prepričevanja ter enotnosti v 
akcijah. Največji vpliv h kva­
litetnim premikom v delu 
sindikalne organizacije so 
imeli dokumenti, sprejeti na 
republiškem občnem zboru 
sindikatov, VI. kongresu 
ZSJ, VI. kongresu ZKS in 
IX. kongresu ZKJ. 

Zadnja mandatna doba je 
bila zaradi svoje dinamično­
sti, pestrosti in zaradi pojav­
ljanja za delovni kolektiv 
ekstistenčnih problemov, zelo 
razgibana in aktivna v priza­
devanjih organizacije tako 
znotraj delovnega kolektiva, 
kakor tudi izven. Razumljivo, 

(nadalj. na 5. str.) 

Lastna previdnost je na jbol jša varnostna naprava! 

POD RAZKLANIMI VRHOVI — slika iz nove knjige Jaka čopa — RAJ POD TRIGLAVOM 
(berite zapis na 13. strani) , 



Naš uspeh je odvisen 
od pridnih rok valjavcev 

(nadaljevanje s 1. strani) 
kadar valjamo kolobarje, ve, 
kakšne konce lahko reže na 
začetku in na koncu kolo­
barja, . ki morajo biti odre­
zani z ozirom na lastavičji 
rep. Prav v zadnjem času se 
pogovarjamo in analiziramo 
probleme z ozirom na valja­
nje poJfabrikata iz blumov. 
Tu je še precej rezerv, ven­
dar bo morala svoj delež pri­
spevati tudi jetklarna. Da bom 
bolj konkreten, naj povem, 
da bi bilo prav, če bi v jek-
iarni vlivali ingote formata 
650 v bolj izenačujoči teži 
kot sedaj, ko se teža ingota 
giblje od 5.000 do 5.450 kg. 
Analiza, izdelana na^Beli, ka­
že, da bi najbolj ugodne blu-
me dobili iz valjarne Bela, 
če bi ingote valjali v teži od 
5.000 do 5200 kg. 

VPRAŠANJE: Vaš operativ­
ni p!an je v mesecu marcu 
še višji, kakor je bil v me­
secu februarju in k.r smo 
že ob kcncu meseca, ali bi 
nam lahko povedali, kako iz­
gleda realizacija plana? 

ODGOVOR: Kljub vsem te­
žavam, ki jih imamo, saj 
smo v marcu imeli zaradi 
pomanjkanja vložka na lah­
kih progh že 24 ur zastoja, 
bomo mesečni proizvodni na­
črt dosegli, in'celo presegli. 
Vzroke za takšno realizacijo 
je treba iskati predvsem v 
dobri organizaciji dela, uspeh 
pa je odvisen tudi od prid-

nih rok valjavcev, saj ni dne­
va, ko je material priprav­
ljen, pa vendar brez pridnih 
rok ne bi prekoračili dnevne­
ga proizvodnega načrta, šte­
vilka pa ni majhna. Kar za­
deva naše pridne valjavce, 
naj povem še to, da pri pre­
stavljanju iz dimenzije na 
dimenzijo, teh pa ni malo, 
čas zastojev zelo skrajšuje­
mo. Na vaše vmesno vpraša­
nje glede rekordov pa naj 
povem, da le-teh sedaj ni, to­
da že z lanskimi rekordnimi 
uspehi smo dosegli zgornjo 
mejo. Sem optimist in me­
nim, da v kolikor bi bil ma­
terial pripravljen, pri seda­
njih odbrih programih nas 
pridne roke valjavcev lahko 
še iznenadijo. 

VPRAŠANJE: Kaj menite 
na splošno, da bi morali v 
obratu še narediti, da bi še 
izboljšali poslovni uspeh de­
lovne enote? 

ODGOVOR: Z zvezi z vašim 
tretjim vprašanjem imamo v 
našem obratu precej perspek­
tivnih idej, ki so vezane na 
finančna sredstva, ki pa jih 
Železarna nima. Tu je še in­
tegracija slovenskih železarn, 
ki predvideva po 70 in več­
letnem obratovanju profilnih 
valjam njihovo ukinitev. Ne 
vem, če je tak koncept rav­
no najboljši za naš gorenj-
sik kot. če smo vložili veliko 
denarja za izgradnjo jeklo-
vleka, ki ima velike zmoglji­
vosti pri proizvodnji lušcene­
ga in brušenega jekla, po­
tem bi bilo verjetno prav, da 
naš jeklovlek oskrbuje s pol-
fabrikatom iz lastnega pod­
jetja. Prav to je obratovod-
stvo valjarne profilov napo­

tilo, da prouči možnosti za 
čim bolj smotrni način valja­
nja profilov. V mislih smo 
imeli ih imamo še večjb pro­
izvodnjo ob čim manjšem 
številu ljudi in cenejši rekon­
strukciji valjam. Načrt je bil 
izdelan, vendar kot kaže v 
Železarni nismo preveč nav­
dušeni, da obdržimo v svo­
jem matičnem podjetju va­
ljamo profilov večje dimen­
zije, še boljše pa je, če bi 
imeli na razpolago dosti de­
narja, da kupimo kompletno 
novo progo, kar pa po vsej 
verjetnosti ne bomo dočakali. 
Glede proizvodnih stroškov 
moram povedati, da so pri 
nekaterih kvalitetah previso­
ki in izdelke prodajamo pod 
lastno ceno, Je pa dosti kva­
litet, pri katerih smo renta­
bilni, vendar sam obrat ni­
ma dosti vpliva na sprejem 
naročil, razen tega pa je tudi 
vprašanje, če bi se Železarna 
lahko odpovedala Lescam in 
Plamenu v Kropi. Navedel 
sem le dva največja odjemal­
ca, ki kupujeta izdelke, pri 
katerih ne dosegamo lastne 
cene, so pa še drugi. Večkrat 
je naš obrat prikazan kot ne­
rentabilen, vendar je to pre­
cej napačno. Analiza je izde­
lana le za blagovno proizvod­
njo, ki jo obrat proda direkt­
no kupcem. Te proizvodnje 
je pribHžno za 60 %, vse osta­
lo pa je namenjeno jeMovle-
ku. Nikoli pa ne izdelamo 
analize tudi za tisti material, 
ki gre z visoko aikumulativ-
nostjo prek jeklovleka v pro­
dajo, žal pa ni pri vsem tem 
prikazano, dai je tudi tukaj 
vloženo delo naše valjarne 
profilov. 

— or 

Jutri seja DSŽ 
Predsednik delavskega sveta železarne Franc Ko-

bentar sklicuje za jutri, v soboto 19. t. m. 
13. SEJO DELAVSKEGA SVETA ŽELEZARNE 

Na dnevnem redu je poleg rednih poročil (izvajanje 
sklepov in sanacijskega programa) tudi razpis volitev 
v samoupravne organe Železarne, poročilo o enotni 
preskrbi z ognjevzdiržnim materialom in poročila ko­
misij. 

(nadaljevanje) 
Čeprav smo z nekaterimi le-
girnimi elementi danes bolj tna 
tesnem, v glavnem zaradi pre­
majhnih proizvodnih zmoglji­
vosti ustreznih agregatov, ni 
upravičena bojazen, da je 
naravnih izvorov teh elemen­
tov premalo. V primeru, če 
bi bilo to le res, obstojajo 
vse možnosti za uporabo ele­
mentov, ki jih je dovolj na 
razpolago. Ti bodo v bodo­
čem razvoju eventualno lahko 
nadomestili tiste, ki jih bo 
primanjkovalo. 

GORIVA 
V zadnjih letih doživljamo 

živahno izmenjavo mnenj med 

tistimi, ki pravijo, da bo me­
talurški koks kmalu prene­
hal biti osnovno gorivo za 
proizvodnjo grodlja iz železo­
ve rude ter tistimi, ki meni­
jo, da se konvencionalen 
plavž z uporabo koksa (če­
prav manjšo) ne bo spreme­
nil. Ta izmenjava mnenj se 
na posameznih konferencah 
železarskih strokovnjakov na­
daljuje še naprej. Brez dvo­
ma bo minilo še precej več 
kot deset let do tistega tre­
nutka, ko plavžev ne bo več 
v železarnah. Vendar lahko 
pričakujemo v prihodnjih de­
setih letih še nadaljnjo upo­
rabo koksa kot osnovnega 
goriva v plavžih ob istočas­

nem naraščanju dodajanja 
ostalih goriv skozi pihalice 
(mazut in zemeljski plin). Za­
to pa lahko resno računamo 
kljub dosedanjim začetnim 
težavam na naraščajočo upo­
rabo drugih postopkov za 
proizvodnjo grodlja. Ti bi naj 
postopno nadomestili plavže. 

Ker je premoga za koksa-
nje vedno mani, postaja koks 
v nekaterih deželah vedno 
dražji. Do določene mere je 
mogoče uporabljati mešanice 
z dodatkom manj kvalitetne­
ga premoga. Vendar bo po­
manjkanje premoga za koksa-
nje lahko imelo za posledico 
večje prevozne razdalje za 

Sindikat odločno 
v ospredju pri 
razreševanju 
notranjih in zu­
nanjih problemov 
ki zavirajo hitrejši 
razvoj in boljše 
poslovne uspehe 

Čeprav sindikalna organizacija v Železarni še ni zaži­
vela svojega polnega življenja v smislu celostnega obli­
kovalca ali sooblikovalca življenja in gibanja v delov­
nem kolektivu, lahko ugotovimo, da pa je v zadnjih 
dveh letih stala zelo odločno in jasno med odločujočimi 
dejavniki v železarni pri razreševanju mnogih proble­
mov in neskladij, ki jih odpira družbena in gospodarska 
reforma. Ravno ti problemi, od katerih so nekateri celo 
eksistenčnega značaja za delovni kolektiv železarne, so 
vplivali tudi na to. da sindikalna organizacija ni mogla 
celostno v svoj program zajeti vseh svojih obsežnih na­
log. Kljub temu pa gre lahko organizacija po dveh letih 
pred svoje članstvo z zelo uspešnim obračunom svojega 
dela. 

Že občni zbori sindikalnih organizacij po delovnih 
enotah, so pokazali vso obsežnost problemov, s katerimi 
so se sindikati v delovnih enotah srečevali in spoprije­
mali. Če smo v prvem obdobju uveljavljanja družbene 
in gospodarske reforme stvari, zaradi dolgoletnega iz­
jemnega položaja železarne, sprejeli premalo resno in 
odgovorno, nas je predvsem zadnji dve leti reforma ze­
lo resno opozorila na številne notranje probleme uprav­
ljanja in gospodarjenja. Ravno k tem problemom pa je 
sindikat v zadnjih dveh letih usmeril vso svojo poli­
tično moč in aktivnost. Zelo preudarno in kritično se 
je soočil z vsemi notranjimi in zunanjimi vzroki, krivi­
mi za nastali položaj in se tudi odločno, skupaj z osta­
limi dejavniki v železarni, spoprijel z vzroki in negativ­
nimi pojavi, ki hromijo hitrejši razvoj in doseganje 
boljših poslovnih uspehov. 

Sindikalna organizacija že po svojem položaju, saj 
predstavlja najbolj progresiven del naše družbe — pro­
izvajalce — lahko tudi najbolj odločno posega v doga­
janja in kreativno sodeluje pri oblikovanju stališč in 
mnenj, oziroma določene politike. Ob dveletnem obra­
čunu je prav gotovo najbolj pozitivna ugotovitev to, da 
sindikalna organizacija v železarni ni bila odrinjena, ali 
odmaknjena nekam stran od dogajanj, ampak je zelo 
kreativno sodelovala pri razreševanju vseh najbolj pe­
rečih problemov kolektiva. Seveda ta aktivnsot ni bila 
na vseh področjih enaka, kar je ob izredno kritični si­
tuaciji v pogledu poslovnih in ekonomskih težav kolek­
tiva tudi razumljivo. Kljub temu pa je bil sindikat 
pobudnik nekaterih dejavnosti, ki se že izvajajo (opis­
menjevanje), ali, ki še čakajo na ustrezno reištev (po­
klicno usmerjanje). 

Zelo uspešno aktivnost je sindikat razvijal tudi na 
področju socialno skrbstvene in varstvene dejavnosti ter 
na področju oddihov in športne rekreacije, medtem, ko 
Je bil mnogo manj kreativen, v odnosu na prejšnje 
dejavnosti, na področju kulturno prosvetne in izobra­
ževalne dejavnosti. Kljub temu pa je bilo tudi na tem 
področju načetih ali predlaganih več koristnih akcij, ki 
jih bo potrebno v naslednji mandatni dobi naprej 
negovati in razvijati. 

Ob tem, da se notranji sanacijski ukrepi zelo uspeš­
no izvajajo, kar dokazuje dosedanja realizacija planskih 
obveznosti tako v pogledu dosežene skupne proizvodnje, 
kakor tudi v pogledu blagovne proizvodnje oziroma 
odprave in da so narejeni tudi prvi koraki v pogledu 
odstranjevanja zunanjih vzrokov, se bo bodoče delo 
sindikalne organizacije v železarni moralo poleg kre­
pitve doseženih rezultatov in vztrajne borbe za popolno 
realizacijo kratkoročnih in dolgoročnih sanacijskih pro­
gramov, razširjati tudi na druga področja krepitve 
družbenega in življenjskega standarda delavca v širšem 
smislu besede. Tem vprašanjem pa bo tudi občni zbor 
organizacije, ki je pred nami, moral posvetiti ustrezno 
pozornost. Brez celostnega izvrševanja svojih nalog, ozi­
roma zavzemanja ža skladno reševanje vseh nalog, ki 
stojijo pred delovnim kolektivom kot socialno celoto, 
tudi sedaj doseženi uspehi ne morejo predstavljati traj­
ne pridobitve. 

Železarski 
globus 

BRAZILIJA — Letos bo 
pričela obratovati v tej juž-
noameriški državi prva na­
prava za proizvodnjo peletov. 
Njena proizvodna zmoglji­
vost bo 2 milijona ton pole­
tov letno. Celotno napravo 
je projektirala, zgradila! in 
dobavila avstrijska železarna 
VOEST. Ta ima v svojem 
sklopu tudi obrat za gradnjo 
razinčnih industrijskih na­
prav. 

Železarska tehnologija v prihodnjih 
desetih letih 



Seja DSvaljarne profilov 

Pogoj za uspešno 
delo je vložek 

Delavski svet valjarne profilov je imel 10. redno sejo 12. mar­
ca. Predsednik DS tov. Mežnarc je predlagal pet točk dnevnega 
reda, nato pa je oddelkovodja Zdravko Crv navzoče člane 
seznanil z izpolnjevanjem sprejetih sklepov zadnje seje. Tri 
so že realizirali, četrtega pa bodo pozneje, ker imajo že 
pripravljen drug predlog in bo DS o tem ponovno razpravljal 
na eni prihodnjih sej. 

Kolektiv valjarne profilov 
je februarja zelo dobro opra­
vil svojo delovno obveznost. 
Na težki progi so proizvodni 
načrt izpolnili s 109,1 %, v 
odnosu na vroče valjano in 
108,6% v odnosu na gotovo 
robo. Izplen je bil dosežen 
v višini 85 %. Vložek za tež­
ko progo so prejeli iz valjar­
ne Bela v višini 40%, 60% 
pa je bilo ingotov. Imeli so 
precej mehanskih zastojev, 
medtem ko so zmanjšali 
elektro zastoje za polovico. 

Na lahkih progah je bil 
izpolnjen proizvodni načrt v 
odnosu na vroče valjano s 
112,5% in 114,7% v odnosu 
na gotovo robo, medtem ko 
je bil izplen dosežen z 
91,8 %. V februarju so ugo­
tovili porast valjavniških za­
stojev, ker vložek ni bil 
pripravljen po programu va­
ljanja. Delavski svet valjarne 
profilov je še potrdil opera­
tivni načrt za marec, ki za 
težko progo obsega 4.400 ton, 
za lahke proge pa 3.500 ton. 

Ko je obratovodja posre­
doval podatke za februar, je 
opozoril na občutno pomanj­

kanje vložka in omenil, da 
težka proga ne bo mogla 
opraviti dodatno nočno dni­
no in prav tako meni, da bo 
treba zagotoviti vložok ob 
tako visoko postavljenem 
planu. 

V nadaljevanju seje je 
obratovodja posredoval več 
podatkov, ki se nanašajo na 
poslovno poročilo podjetja 
za leto 1968. Podatki se na­
našajo na zaposlovanje delav­
cev, na finančno problemati­
ko, osebne dohodke, rekla­
macije, izpolnjevanje proiz­
vodnega načrta itd. 

Ob koncu seje je D S spre­
jel sklep, da se mladincem, 
ki sicer spadajo pod kadrov­
ski sektor in so zaposleni v 
valjarni profilov, odobri na­
grada v višini 15.000 S din. 
Nagrade jim bodo izplačali 
za štiri mesece skupaj na 
osnovi ocen delovodij. Tov. 
Crv je člane DS seznanil še 
s problematiko norm v adju-
staži. Povedal je, da so bile 
na novo postavljene z novim 
letom, vendar se je pokaza­
lo, da so previsoke in je tre­
ba stimulacijo ukiniti. 

Obvestila kolektivu • Obvestila kolektivu 
DEŽURNA SLUŽBA V ŽELEZARNI 
SOBOTA, 29. 3., od 20. do 8. ure: TEODOR OKROŽNIK, 

gradbeno vzdrževanje. 
NEDELJA, 30. 3., od 8. do 20. ure: inž. JOŽE NOVAK, OTK. 
NEDELJA, 30. 3., od 20. do 8. ure: JOŽE SLIBAR, trans­

port. 
PONEDELJEK, 31. 3., od 20. do 8. ure: inž. ALOJZ KALAN, 

martinarna. 
TOREK, 1. 4., od 20. do 8. ure: inž. JOŽE ARH, RO. 
SREDA, 2. 4., od 20. do 8. ure: inž. MATO PODREKAR, 

valjarna 2400. 
ČETRTEK, 3. 4 , od 20. do 8. ure: FRANC GLOBOCNIK, 

plavž. 
PETEK, 4. 4, od 20. do 8. ure: ZVONE LABURA, žeb-

ljarna. 
Dežurni ima sedež v pisarni tajništva tehničnega in proiz­

vodnega direktorja, tel. 225 — ob odsotnosti kličite tel. 410. 
Morebitne spremembe dežurnih so razvidne iz obvestil, 

ki jih v vsako soboto objavimo na razglasnih deskah vseh 
vratarjev. 

Tajništvo tehničnega in proizvodnega direktorja 

Na Stari Savi so odstranili ozkotirno železniško progo s katero je bila HVŽ dolgo povezana 
s centralnimi obrati 

Za potrebe lužilnice prede­
lovalnih obratov je bilo v 
kovačnici strojnih delavnic 
naročenih najprej 500 lužil-
nih sider, pozneje pa so na­
ročilo povečali za 500 novih 
sider. Delovne in proizvodne 
kapacitete naše kovačnice 
nikakor niso bile sposobne, 
da bi v zahtevanem roku iz­
delale tako velike količine 
lužilnih sider iz okroglega 
železa 50 mm o. Strojne de­
lavnice so se obrnile s proš­
njo na podjetje Kovinoser-
vis, da bi tam pomagali iz­
delati 2.000 polovic teh novih 
lužilnih sider. Tako kot v na­
ši kovačnici, so se tudi kovači 
v Kovinoservisu branili in 
otepali tega časovno vezane­
ga naročila. Izdelava, krivlje­
nje novih lužilnih sider je za 
htevalo velike fizične napore 
vseh zaposlenih in več za­
mudnih operacij, gretje na 
kovaškem ognju in z avto-
gensko pištolo. Kovači so šli 
raje na dopust ali bolovanje, 
kakor da bi se lotili napor­
nega težaškega dela pri izgo-
tovitvi naročila predelovalnih 
obratov. 

Avtor tehnične izboljšave 

št. 1850 VIKTOR DOVŽAN, 
prvi kovač v naši kovačnici 
strojnih delavnic, kateremu 
je bilo poverjeno naročilo iz­
delave tisoč lužilnih sider, se 
je odločil, da izdela posebno 
pripravo, s katero bi olajšal 
težko fizično delo in s kate­
ro bi hitreje in ceneje izdela­
l i v kovačnici nujno naroči­
lo. 

Pred tem so morali kovači 
kriviti lužilna sidra na kova­
škem ognjišču, za kar so po­
trebovali res velike fizične 
napore. S pripravo tov. Dov-
žana je bilo težaško delo kri­
vljenja okroglega železa 
50 mm 0 iz ročnega dela pre­
neseno na žerjav, delo je bi­
lo opravljeno brez večjega fi­
zičnega napora. Njegova na­
prava je izredno enostavna, 
delo je lažje, hitrejše in ša-
blonizirano. Po predlogu 
avtorja je odpadlo ročno de­
lo, ki ga je nadomestila de­

lovna plošča v kovačnici s 
pomočjo treh vrtljivih kolu­
ti in žerjava. 

Tehnična izboljšava št. 
1850, katero je nadvse domi­
selno izvedel in predložil v 
oceno Viktor Dovžan, prvi 
kovač strojnih delavnic, je 
velikega pomena za lažje, ce­
nejše in kvalitetnejše delo 
pri izdelavi večjih količin iu-
žilnih sider za potrebe lužil­
nice predelovalnih obratov. 
Vsi zaposleni pri izdelavi no­
vih lužilnih sider so avtorju 
hvaležni, ker je popolnoma 
odpadlo naporno fizično de­
lo kovačev, katerega so se 
vsi branili. 

Prvemu kovaču Viktorju 
Dovžanu gre iskrena zahvala 
za njegovo prizadevnost za 
zmanjšanje fizičnih naporov 
in za cenejše ter točnejše de­
lo na najtežjih delovnih me­
stih. Čestitamo mu k doseže­
nemu delovnemu uspehu. 

kvalitetni premog iz novih 
nahajališč do mesta porabe. 
Če bodo postajale težave s 
premogom za koksanje še 
večje, potem imajo ostali po­
stopki za proizvodnjo grodlja 
in druga goriva večje možno­
sti za uveljavitev. V vsakem 
primeru bo v prihodnjih le­
tih še nadalje naraščalo do­
dajanje drugih goriv skozi 
pihalice plavžev. Danes koli­
čine tako dodanih goriv v 
glavnem ne presegajo 20 % 
celotne porabe goriva. 

Uporaba zemeljskega plina 
je danes v svetu dosti bolj 
razširjena kot pred desetimi 
leti. Tudi sedaj odkrivajo 
vedno nova nahajališča in s 
tem bo njegova uporaba v 
bodoče vedno bolj naraščala. 
Vendar je znano, da je naj­
več železarn v zelo razvitih 

industrijskih fleželah, kjer 
običajno nahajališč zemelj­
skega plina ni v bližini. Zato 
obstoja malo možnosti, da bi 
postala v takšni situaciji ce­
na tega goriva tako nizka, da 
bi lahko direktni redukcijski 
postopki na osnovi zemelj­
skega plina v večji meri na­
domestili že v bližnji bodoč­
nosti plavže. V slabo indu­
strijsko razvitih deželah je 
situacija nekoliko drugačna. 
Tam so pogosto 'nahajališča 
zemeljskega plina blizu po­
rabnika in je zato zaradi niz­
ke cene primerno redukcij­
sko sredstvo za železovo ru­
do. Zato pa lahko povečani 
stroški za prevoz gotovih iz­
delkov znižajo vrednost te 
naravne prednosti. 

Za proizvodnjo jekla lahko 
računamo, da bo električna 

energija v bližnji bodočnosti 
vedno bolj nadomeščala te­
koča ter plinasta goriva v 
SM pečeh. In to direktno v 
obločnih električnih pečeh, 
ali pa indirektno prek pro­
izvodnje kisika in njegove 
uporabe v kisikovih konver-
torjih. Povečana uporaba 
kontinuiranega vlivanja bo 
znižala porabo tekočega ali 
plinastega goriva v valjarni-
ških ogrevnih pečeh. 

Drugačen razvoj na pod­
ročju goriv in energije lah­
ko pričakujemo v prihodnjih 
desetih letih v zvezi z jedr­
skimi elektrarnami. Resno 
lahko računamo na njihovo 
uporabo tudi v železarnah, 
saj obstojajo pri tem velike 
možnosti za proizvodnjo ce­
nene električne energije. 

(nadaljevanje) 
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Lažja in cenejša 
izdelava lužilnih sider 



Mladi o sebi, svojih problemih, 
nalogah in perspektivah 

Mladinski kviz na predvečer OF . 
Na predvečer dneva Osvobodilne fronte 26. 4. organi­

zira predsedstvo tovarniške konference ZMS Železarne 
javno kviz oddajo v počastitev 50-letnice KPJ in SKOJ 
ter 100-letnice železarne. Tričlanske ekipe v starosti od 
14 do 27 let bodo odgovarjale na teme: . 

— Železarstvo na Gorenjskem (dva vprašanja) 
— Slovstvo kot organ socialnega protesta in slovstvo 

v času NOB (eno vprašanje) 
— 50 let SKOJ — zagovornika in pobudnika naprednih 

idej (eno vprašanje) 
V tem tednu so bili poslani mladinskim organizacijam 

razpisi s točno navedbo gradiva in z vsemi propozicijami. 
Prve tri ekipe prejmejo poleg spominskih plaket »100 let 
Železarne« tudi denarne nagrade v višini 500, 300 in 200 
N din, vsi udeleženci pa dobijo spominske značke »100 let 
Železarne«. 

Prijave sprejema PK ZMS železarne, kjer dobite lahko 
tudi podrobne informacije. 

Mladinski športni peteroboj 
Predsedstvo konference ZMS železarne je pred nedav­

nim sklicalo sestanek koordinacijskega odbora za pri­
pravo športnega peteroboja, ki bo 27. aprila 1969 na Jese­
nicah ob priliki 100-letnice železarne Jesenice in 50-letnice 
KPJ. 

V nedeljo 27. 4. se bodo udeleženci peteroboja pome­
rili na športnih poljih in sicer v kegljanju na asfaltu, 
streljanju, odbojki, namiznem tenisu, šahu in orientacij­
skem pohodu. Prvotno so mislih, da bi v vseh discipli­
nah sodelovale tudi mladinke, ker pa nekatera podjetja, 
kakor Ferralit iz Žalca ter Litostroj iz Ljubljane nimata 
v svojih kolektivih zaposlene dovolj ženske mladine, so 
se dogovorih, da mladinke tekmujejo izven konkurence. 
Tega II. peteroboja se bodo udeležila naslednja podjetja: 
Ferralit Žalec, Sava Kranj, Litostroj Ljubljana, pobudnik 
in organizator L peteroboja Steklarna Hrastnik in žele­
zarna Jesenice. 

Pred prireditvijo bo organizacijski odbor izdal poseben 
bilten o prireditvi. 

— ne 

Fotoamaterji! 
Vse mlade fotoamaterje ponovno vabimo k sodelova­

nju za mladinsko foto-razstavo, ki bo od 26. aprila do 
4. maja 1969 v Delavskem domu pri Jelenu. Tema razstave 
je Mladi in jeklo z namenom, da zberemo čim več moti­
vov, ki prikazujejo mladega človeka na delovnem mestu, 
pri športu in zabavi. Za vsako sprejeto sliko bo avtor 
prejel povrnjene stroške, tisti, ki pa nimajo možnosti za 
povečave lahko oddajo samo negative na predsedstvo mla­
dine — pri Jelenu. Vse informacije dobite lahko po tele­
fonu št. 218 ali 269. Format slike mora biti 30 x 40 cm. 
Rok oddaje je do 18. aprila 1969. Z razstavo bomo gosto­
vali tudi na Ravnah na Koroškem in v Štorah. 

J. M . 

Letovanje na Češkoslovaškem 
Obveščamo vse mladinke in mladince, da je predsed­

stvo tovarniške konference ZM železarne Jesenice sklenilo 
s češko železarno Poldi Kladno (30 km od Prage) dogovor 
O mednarodni zamenjavi letovanj. Dogovorjeno je, da bo 
letovalo dvakrat po 80 naših mladincev sedem dni na 
Češkoslovaškem, medtem ko bi enako število njihovih 
mladincev letovalo ob našem Jadranu. Predvideno je, da 
bomo letovali v CSSR v dneh od 7. do 15. avgusta in od 
15. do 22. avgusta. V teh dneh si bodo naši mladinci 
ogledali železarno Poldi v Kladnu, znamenitosti Prage, 
Plzna, Čeških Budejovic, Karlovv Vari, itd. Potovali bomo 
z avtobusom prek Dunaja, na povratku pa prek Ntirnberga, 
Miinchena in Sazburga do Jesenic. Celotno potovanje bo 
trajalo osem dni, cena pa bo 300.— N din. Zaželjeno je, da 
bi se prijavilo čim več- mladih iz železarne, saj bodo zaradi 
velikih kapacitet lahko vsi prišli v poštev. V slučaja, da 
ne bo dovolj prijavljenih mladincev iz železarne bomo 
kapacitete izpopolnili z mladinci iz drugih podjetij. 

Vse interesente zaposlene v železarni in dijake ŽIC 
prosimo, da se prijavijo na telefon št. 218 do 15. aprila. 
Prijavljenim bomo odtrgovali od mesečnih osebnih dohod­
kov po 50 — N din. 

J. M . 

Mladinski klub v Žirovnici naj bo za zgled 
V naši rubriki smo že pisali o mladinskem klubu 

žirovniške mladine v prostorih TVD Partizan v Žirovnici. 
Najbrž nihče ni pričakoval, da se bo mladina Žirovnice in 

okolice tako resno in vestno zavzela za njihov prostor, 
katerega so sami adaptirali in opremili. Obisk v mladin­
skem klubu je vedno večji. 

Klub odprejo ob 16. uri, za vstop pa imajo vsi člani 
posebne izkaznice. V sobi mladinskega kluba je prostor 
za šah, klub dobiva tudi 10 časopisov — dnevnikov in re­
vij. Pred kratkim pa so kupili televizijski sprejemnik, ki 
je v dneh smučarskih poletov v Planici delal — lahko bi 
rekli non-stop pred polno sobo gledalcev. 

Mladi iz Žirovnice so organizirali dve veliki plesni 
zabavi in sicer za pusta in ob 8. marcu — dnevu žena. 
Trud ni bil zaman. S temi dobro organiziranimi plesnimi 
zabavami so si prislužili 450.000 S din, kupih televizor in 
odplačali nekaj dolga trgovskemu podjetju Murka iz Lesc, 
pri katerem so kupih stole in mize za klub. 

Vključeni so tudi v tekmovanje za najboljši mladinski 
klub v Sloveniji. Vodstvo kluba je samoiniciativno orga­
niziralo vsak drugi četrtek potopisno predavanje, ki ga 
izvaja DU Jesenice. Predavanj se iideležujejo mladi in 
starejši Žirovničani, ki delo v klubu, k i ima namen odvr­
niti mladino iz slabe družbe in gostinskih lokalov, samo 
podpirajo in to je najboljši dokaz, da je bil mladinski 
klub v Žirovnici potreben. 

Velika aktivnost vseh članov tega mladega kluba se 
odraža tudi v tem, da so sami izbrali iz svojih vrst pred­
stavnika in ga predlagali kot kandidata za občinsko skup­
ščino. 

Klub obiskujejo tudi osnovnošolci, vendar po pravil­
niku kluba le-ti zapustijo prostor že ob 19. uri. 

Najbolj veselo je v mladinskem klubu ob sobotah in 
nedeljah, ko mize potisnejo v kot in soba postane plesna 
dvorana. Namesto pravega orkestra si pomagajo z gramo­
fonom. Mladi se zavrtijo ob zvokih svojih ljubljencev, 
lahko bi rekli, da imajo že pravo zbirko plošč s posnetki 
svojih ljubljencev. Nekateri prinesejo plošče s seboj in 
jih polagajo na »vroči« gramofon po željah in vrstnem 
redu. 

Odprt problem mladinskega kluba v Žirovnici je vzdrže­
vanje prostorov, denar za časopis in revije, potopisna 
predavanja in razne drobne izdatke. 

člane prvega -mladinskega kluba v občini Jesenice za­
nima, kako je z mladino na Jesenicah glede ustanovitve" 
mladinskega kluba, želeli bi vedeti, kako je z ustanovi­
tvijo kluba na Jesenicah, pripravljeni pa so pri organiza­
ciji kluba tudi pomagati. 

članom mladinskega kluba iz Žirovnice želimo še več 
uspehov, Jeseničanom pa priporočamo, da čimprej imenu­
jejo pripravljalni odbor za ustanovitev mladinskega kluba. 

M . Kunšič 

Pismo uredniku 
Oglašam se vam zaradi nerazumljivega odnosa do 

mladih. Zakaj na Jesenicah ni niti enega prostora za mla­
de. Obljubljali ste nam ndadinski klub, ta obljuba pa je 
ostala neizpolnjena. Ne vem, ah ni denarja, ali pa ni 
pravega razumevanja za mlade. Zakaj imamo na Jesenicah 
pijano mladino, ker ne ve, kam bi se dala. V mlečni restav­
raciji, kjer točijo alkohol, tam se zbira mladi svet. 

Zato bi bilo lahko več razumevanja za mladino. Povsod 
drugje imajo plese, klube itd., le na Jesenicah nimamo 
ničesar, edino mlečno restavracijo. 

Ali gre res ves denar za hokej, za mladino pa ni razu­
mevanja. Imamo kvaliteten ansambel »Caravelle«, ki pa 
ne more na Jesenicah nikjer igrati za ples. Še pri Jelenu 
jim ne dajo več dvorane. Res ni čudno, da imamo med 
mladimi pijance. Prosim, objavite ta članek v Zelezarju, 
morebiti se bodo odgovorni za to le zbudili. 

Marjan 

Pripis: Naš dopisnik Marjan ima precej prav, vendar 
pa se vsiljuje vprašanje, če je mladina sama dovolj uporna 
in pripravljena reševati v sestavku navedene probleme. 
V Žirovnici, v Begunjah in tudi drugje so mladi sami usta­
novili odbor, ki je delal na ustanovitvi kluba. Mladi so 
sami zelo vehko prispevali, da imajo danes svoj klub. 
Mladi bi morah biti v okviru svoje organizacije bolj vztraj­
ni pri reševanju teh vprašanj, kajti samo tam je mesto 
za reševanje opravičenih zahtev, ki jih Marjan postavlja 
v svojem pismu. 

Glede dvorane v Delavskem domu pri Jelenu smo se 
mformirah na upravi GEŽ, kjer so nam povedah, da je 
strokovna komisija, ki si je ogledala stavbo, zaradi izredno 
slabih stropov prepovedala uporabo velike dvorane za vse 
vrste plesov, celo za vadbo ansambla narodnih plesov in 
pesmi. 

Prav bi bilo, da bi o problemih, k i jih je načel Marjan, 
spregovorili oziroma napisali svoja mnenja tudi drugi. 

Urednik ". 

Postanite 
član AMZJ 

Avto moto društvo na Je> 
senicah, M mu predseduje 
že več let inž. Ivan Arzenšek, 
svojo dejavnost iz letel v le­
to razširja in izpopolnjuje. 
V avtomoto šoli nudi šofer­
skim kandidatom "vedno več 
teoretičnega in praktičnega 
znanja. V servisni delavnici 
je društvo razširilo svojo de­
javnost tudi na nudenje li-
čarskih in pleskarsko-lakir-
nih uslug. 

Ker se lastniki motornih 
vozil, ki jih je na Jesenicah 
že nad 1G00 ne zavedajo ugo­
dnosti, ki so jih deležni člani 
Avto-mcto zveze Jugoslavije,' 
bo AMD Jesenice v bodoče 
omejilo servisne usluge sa­
mo na člane. Brezplačno 
pranje avtomobilov bo dovo­
ljeno le čianom. Oni, ki bodo 
prah avtomobile brez nalepk,' 
bodo naknadno pozvani za 
plačilo uporabe pralnih na­
prav. To naj bi bil prvi po­
ziv, da bi se okoli 800 ne-
včlanjenih avtomobilistov na 
Jesenicah včlanilo v AMD. 
Kdor bo postal član preje, 
bo pač preje deležen vseh 
pravic do uslug, ki j ih uživa­
jo čianL Teh ni malo. Poleg 
pravice do brezplačnega pra­
nja voza dobi vsak član brez­
plačno časopis AVT0-M0TO. 
Ob plačani polni članarini v 
znesku 50 N din dobi tudi 
članski material z novo avto-
karto Jugoslavije, ima pravi­
co dobiti kreditno pismo za 
pomoč v domo" ini in tujini, 
mednarodno knjižico za ta­
borjenje, brezplačne storitve 
službe »Pomoč-informacije«, 
popuste in ugodnosti pri ko­
riščenju storitev, k i jih nudi­
jo delovne organizacije, vklju­
čene v sistem ->AMZJ PRIPO­
ROČA«, storitve po poseb­
nem ceniku za člane AMZJ 
pri nakupu inozemskih ben­
cinskih bonov, mednarodnih 
carinskih dokumentov, pri 
koriščenju vlečne službe, v 
avtokampih organizacij AMZ 
Jugoslavije, v tehničnih cen­
trih in servisnih delavnicah 
AMZJ itd. Vsak član dobi tu­
di brezplačne nasvete m po­
moč AMZJ (avto-touring po­
moč — ATP) in lahko stalno 
uživa zaščito in pomoč do­
ma in v tujini. AMZ Jugosla­
vije je vključena v sistem 
ATP za hotelsko dokumenta­
cijo, zato hoteli, ki so ozna­
čeni z napisom »AMZJ PRI­
POROČA« odobravajo članom 
AMZJ določen popust na ce­
no in dajejo prednost pred 
drugimi gosti. 

Biti član AMD Jesenice in 
s tem član AMZJ pomeni to­
rej odločiti se za medseboj­
no pomoč, pomagati danes — 
da bi vam jutri pomagali 
drugi, tovarištvo in solidar­
nost na cesti, uživanje med­
narodne zaščite in pomoči, 
skupaj s 25 milijoni avtomo­
bilistov v Evropi — članov 
avtoklubov touring-klubov. 
Tistih 800 voznikov motor­
nih vozil z Jesenic, M še niso 
člani AMD Jesenice naj se 
zaveda ugodnosti, k i jih uži­
vajo člani AMD in se naj 
čim prej včlanijo v AMD Je­
senice, da bodo uslug AMD 
JESENICE in AMZ Jugosla­
vije čim preje deležni. 

P. U. 

4 



Dveletni obračun dela 
(nadaljevanje s 1. strani) 

da je bilo temu primerno 
tudi število sej, aktivov, se­
stankov, razgovorov, seminar­
jev in drugega in da so bili 
temu primerni tudi zelo 
pestri in aktualni dnevni re­
di, k i jih je narekovala iz 
dneva vdan spreminjajoča ss 
situacija v Železarni. Na 
dnevnih redih je bilo kar 41 
zelo aktualnih in za delovni 
kolektiv eksistenčnih proble­
mov. V tem obdobju je bilo 
tudi zelo živo sodetovanje s 
sindikalnima organizacijama 
v železarnah Ravne in štore 
po vprašanju ekonomskega 
položaja in nadaljnjega raz­
voja črne metalurgije v Slo­
veniji. 

Ob koncu tajniško poroči­
lo označuje glavne obrise go­
spodarjenja v Železarni v letu 
1967 in 1968, vse negativne 
pojave, ki so spremljali raz­
voj zadnjih dveh let in ukre­
pe ter mere narejene in 
sprejete za izboljšanje stanja. 
Sindikat Železarne je zelo 
aktivno spremljal vsa doga­
janja in tudi posredoval svo­
ja stališča samoupravnim 
organom in upravi podjetja, 
v nekaterih primerih pa tudi 
občinskim, republiškim in 
zveznim organom. 

Pomoč 
za programsko 
usmerjanje dela 

v sindikalnih 
odborih 

Potrebe so že v prejšnji 
mandatni dobi narekovale 
formiraje komisije za delo 
s sindikalnimi odbori. Osnov­
na delovna orientacija komi­
sije je bila zbiranje in eviden. 
tiranje problemov, ki so se 
kot aktualni javljali najsi bo 
v sindikalnih odborih, ah v 
samoupravnih organih Žele­
zarne. Te probleme je komi­
sija razdelila na take, ki so 
bili pereči samo v določeni 
delovni enoti in na take, ki 
so imeli širši tovarniški zna­
čaj. Ustrezno širini proble­
ma so bili tudi obravnavani 
vzroki in povzročitelji pro­
blema in stvari razčiščene in 
osvetljene z različih aspek-
tov tako, da je bilo na osno­
vi tega možno oblikovati in 
sprejeti stališča sindikalne 
organizacije. 

Namen takega delovanja je 
bil v tem, da komisija poma­
ga in usmerja delo sindikal-

, ne organizacije na metodolo­
ško in organizacijsko bolj 
učinkovite oblike delovanja 
organizacije, že v letu 1967 
so bila izoblikovana štiri naj­
pomembnejša problemska po-' 
dročja, na katerih naj bi se 
primarno angažirala sindikal­
na organizacija. Razen tega 
je bil opredeljen tudi način 
in oblika dela pri reševanju 
osrednjih vprašanj. Komisija 
je v prvem letu delala uspeš­
no, medtem ko je v letu 1968 
kolektivno prenehala z de­
lom, ker so znani vzroki po­
stavili v ospredje obravnava­
nje in reševanje eksistenčnih 
problemov delovnega kolekti­

va (uvoz, naročila, skrajša­
nje delovnega časa, integra­
cija idr.), pri čemer je 
sodeloval le še predsednik 
komisije. 

V letu 1967 in 1968 
je bilo rešenih 
1.062 prošenj 

za podpore članom 
kolektiva 

Zelo obsežno in zahtevno je 
bilo v minuli mandatni dobi 
delo komisije za prošnje, pri­
tožbe in socialna vprašanja. 
Najbolj obsežno delo je bilo 
na področju socialnih pod­
por. Komisija je že v letu 
1967 izdelala ustrezen pravil­
nik za dodeljevanje podpor 
na osnovi poprečnega osebne­
ga dohodka na člana družine 
ali tistim, ki so zašli trenut­
no v socialne težave. Uvede­
na je bila tudi kartoteka 
prosilcev in podeljevanje 
podpor takim članom kolek­
tiva, k i sicer niso vložili 
prošnje, pa so po ugotovit­
vah zaradi številne družine 
zašli ob nizkem osebnem do­
hodku v neugoden socialno 
ekonomski položaj. 

članom delovnega kolekti­
va je bilo v letu 1967 razde­
ljenih 82.750,67 N din, v letu 
1968 pa 81.447,54 N din pod­
por iz treh naslovov: po skle­
pu komisije izvršnega odbora 
(v letu 1967 28.287,00 in v 
letu 1968 35.903,60 N din), iz­
plačila sindikalnih odborov 
(v letu 1967 36.404,34 in v letu 
1968 39.644,44 N din) in izpla­
čila iz nabiralnih akcij (1967 
18.058,50 in v letu 1968 
5.899,50 N din), V letu 1967 
je bilo ugodno rešenih 126 
prošenj, v letu 1968 pa 180 
prošenj za podpore, skupaj s 
sindikalnimi odbori pa je bi­
lo podeljenih v letu 1967 491 
in v letu 1968 571 podpor, 
člani, k i so v lanskem letu 
prejeli podporo, so imeli po-
prečno štiričlansko družino, 
poprečni dohodek vključno z 
otroškim dodatkom pa je 
znašal 206,12 N din na člana 
družine. Med prosilci je bilo 
kar 37,7% delovnih invali­
dov. , 

če bi izhajali pri ugotav­
ljanju socialega stanja član­
stva iz poprečnega osebega 
dohodka Železarne, bi težko 
dokazali kritičnost, ki je pri­
sotna v posameznih grupah 
delavcev. To vprašanje v bo­
doče ne bo mogla reševati 
sindikalna organizacija sama, 
temveč bo morala nagrajeva­
nje nekaterih grup delavcev 
presoditi ustrezna služba v 
podjetju in sprejeti ustrezne 
korekture. Medtem, ko bodo 
delavci z veččlanskimi druži­
nami tudi v bodoče potrebni 
pozornosti sindikata, pred­
vsem v nekaterih letnih ob­
dobjih. 

Precejšnjo mero solidarno­
sti so pokazali tudi člani de­
lovnega kolektiva pri zbira­
nju denarja za sodelavce ob 
večjih nesrečah. 

Komisija je obravnavala 
tudi nekaj prošenj prizade­
tih DE pri uveljavljanju de­

lovne dobe s povečanjem in 
jih z mnenjem odstopila DS 
Železarne. Pritožb pa je pre­
jela zelo malo. V okviru dela 
komisije so bili tudi novolet­
ni obiski sodelavcev, ki so 
na daljšem zdravljenju. To 
bi kazalo še naprej negovati 
in prenesti tudi na sindikalne 
odbore, kjer še niso ime­
l i uvedenih takih oblik sode­
lovanja z delavci, k i so dalj 
časa na zdravljenju. 

Komisija je sama ali sku­
paj z IO razpravljala o šte­
vilnih vprašanjih s področja 
zdravstvene službe, oziroma 
varstva in socialnega zavaro­
vanja. V prihodnji mandatni 
dobi menijo, bi bilo potreb­
no komisijo vključiti v aktiv­
no sodelovanje pri reševanju 
delovnih mest, na katerih 
naj ss šteje delovna doba s 
povečanjem in k aktivnemu 
sodelovanju v razpravah o 
pokojninskem in invalidskem 
zavarovanju. 

Oddih in rekreacija 
sestavni del 

. družbenega 
standarda 

Z namenom čimbolj pribli­
žati šporino rekreacijo de­
lovnemu človeku, je bil izde­
lan nov pravilnik o športni 
rekreaciji seveda prilagojen 
objektivnim pogojem za raz­
vijanje te dejavnosti pri nas. 
Organizirane so bile redne 
rekreacijske ure v nekaterih 
panogah in izvedena obratna 
prvenstva, ker so v komisiji 
ugotovili, da se sodelavci 
raje združujejo na nivoju de­
lovnih enot, s tem pa je bilo 
dane tudi več možnosti za 
redriejšo vadbo in boljšo psi­
hično in fizično kondicijo na 
obratnih ali medobratnih tek­
movanjih. Najbolj so rekre­
acijske ure uspele v keglja­
nju na asfaltu, namiznem 
tenisu in balinanju, medtem 
ko v drugih panogah ni bilo 
takih objektivnih možnosti. 

Ob vsem tem pa se po­
stavlja vprašanje, če smo na 
tem področju naredili dovolj. 
Tu so odprta vprašanja, ki 
se tesno povezujejo s tem, 
vprašanje zimskega bazena, 
sodobne telovadnice in vedno 
bolj prisotne polemike o po­
kritem stadionu. Vseh teh 
prostorov nam na Jesenicah 
primanjkuje. Komisija je po­
skušala omiliti ta problem z 
iskanjem prostorov izven Je­
senic (telovadnica v osnovni 
šoli Mojstrana, regresiranje 
prevozov z žičnicami). Komi­
sija je pri svojem delu veza­
na na amatersko delo refe­
rentov v obratih in od njiho­
ve zavzetosti je v veliki meri 
odvisen uspeh ali neuspeh na 
tem področju. Odločno pre­
malo pa so v to dejavnost 
vključene sodelavke. 

V letu 1967 je bilo v "okviru 
Železarne-2.780 raznih tekmo­
vanj s 1.900 ra^čnih imen 
tekmovalcev, v letu 1968 pa 
3.142 tekmovanj s čez 2.000 
razHčih imen tekmovalcev. V 
letu 1967 je bila komisija or­
ganizator troboja slovenskih 
železarn na Jesenicah, na obi­

sku smo imeli tudi športnike 
iz Zenice, v letu 1968 pa smo 
se udeležili troboja sloven­
skih železarn na Ravnah. 

V poročilu niso zajete de­
javnosti, ki jih organizirajo 
sindikalni odbori v obratih 
in niso v programu komisi­
je. Splošna ocena je, da je bil 
dosežen napredek, pri čemer 
gre zahvala požrtvovalnim 
športnim referentom y obra­
tih in številnim drugim 
športnim delavcem, ki so 
žrtvovali ogromno svojega 
prostega časa za razvoj teles­
ne rekreacije v Železarni. 

Oddihi in izleti 
v izrednem razmahu 

Oddihi in izleti v delovnem 
kolektivu so dosegli izreden 
razmah, kar dokazuje uspeš­
no dosedanje delo na tem 
področju, obenem pa to na­
laga še večjo angažiranost 
sindikata, oziroma komisije 
za oddihe in izlete.-

V letu 1967 je bilo v Crikve-
nici, Biogradu na morju, na 
Mežaklji in v Bohinju izko­
riščenih 3.909 mest s 30.110 
nočninami, v letu 1968 pa 
3.322 mest s 30.850 nočninami. 
V obeh letih je koristilo od­
dih 7.231 članov delovnega 
kolektiva in njihovih svojcev 
ter upokojencev in vojaških 
vojnih invalidov. Razen tega 
je bilo v letu 1967 organizira­
nih 130 izletov, katerih se je 
udeležilo 4.539 članov delov­
nega »kolektiva in 996 svoj­
cev, v letu 1968 pa 105 izletov 
s 3222 člani kolektiva in 826 
svojci. Skupaj je bilo za iz­
lete potrošenega v letu 1967 
328.842,96 N din, v letu 1958 
pa 224.077,40 N din. Ob tem 
je potrebno poudariti, da so 
sindikalni odbori denar za iz­
lete zbirali iz različnih virov 
(zaokrožen % gibljivega dela 
OD, bolovanje do 30 dni, pri-, 
hranki od materiala itd.), kar 
pomeni neke vrste varčeva­
nje. Oddihi pa prav gotovo 
ne bi dosegli takega razmaha 
brez regresov in potrebne 
organizacije. V navedenih 
številkah pa niso zapopadeni 
številni naši sodelavci, ki ko­
ristijo svoj dopust izven na­
ših počitniških domov. 

Komisija za kulturo 
in izobraževanje 

angažirana na štirih 
področjih 

Delo komisije za kulturo in 
izobraževanje je bilo v glav-

1 
nem usmerjeno na štiri 
področja: •,. 

— spodbuda in angažiranja! 
v akciji za odpravo pol in 
nepismenosti v Železarni, k | 
jo po prehodnem testiranju 
že izvaja kadrovska služba 
Železarne. V prehodnem te­
stiranju so bili ugotovljeni 
104 pol ali nepismeni delav­
ci, kar pa še ni dokončna 
številka, ker se testiranja ni­
so udeležili vsi vabljeni, niti 
niso pismenosti dokazali s 
spričevalom. Šola za opisme-. 
njevanje se je že pričela; 

— v zvezi z večjim vklju­
čevanjem mladine po konca«! 
ni osnovni šoli v železarska 
poklice je bilo predlagano, 
da se pripravi ustrezen predi 
log za poklicno usmerjanja 
v osnovnih šolah na območju, 
ki gravitira na železarno. 
Razen predloga pa v tej sme­
ri še ni bilo narejenega niče-, 
sar; 

—• komisija je prek IO 
podprla in sodelovala pri 
realizaciji pobude za združi-i 
tev javorniške in jeseniška 
godbe ni pihala v enoten pi­
halni orkester JESENIŠKIH 
ZELEZARJEV pod pokrovi­
teljstvom Železarne. Orkester 
je s prvimi javnimi nastopi 
že opravičil vsa dosedanja 
prizadevanja v tej smeri; 

— sodelovanje pri nadalj­
nji krepitvi in razširitvi 
moškega zbora martinarjev v 
številčno močan in kvalitet­
ni zbor, v katerem bodo peli 
pevci iz vseh delovnih enot. 
Zamisel ce sicer počasi, ven­
dar uspešno uresničuje. 

V bodoče, ugotavlja poroči­
lo, bo potrebno dejavnost 
komisije razširiti in izdelati 
tudi ustrezen program dela* 
V njem bo potrebno zajeti 
večje sodelovanje z vsemi 
kulturnimi institucijami v 
občini, okrepiti delo z refe­
renti za kulturno prosvetno 
delo v sindikalnih odborih* 
v večjem obsegu angažirati 
mladino in razširiti kulturno 
sodelovanje z železarnama 
Ravne in štore. 

V poročilo je vključeno ru­
di blagajniško poročilo, ki iz­
kazuje za leto 1967 5.089.421,35 
N din bruto prometa in ob 
koncu leta 1.111.111.20 N din 
salda. V letu 1968 pa je bil 
bruto promet 5.969.784,78 N 
din in saldo ob koncu leta 
309.997,59 N din. 

JAPONSKA — V železarni 
Nagova družbe Fuji Steel Co. 
je pričela obratovati nova l i ­
nija za elektrolično proizvod­
njo pločevine prevlečene s 
kromom, imenovano CANSU-
PER. To pločevino uporablja­
jo namesto bele pločevine za 
proizvodnjo konzerv. Napra­
va, ki je veljala 4 milijone 
dolarjev ima letno proizvodno 
zmogljivost 15.000 ton te plo­
čevine. 

AVSTRIJA — Ob koncu 
preteklega leta je pričel ob­
ratovati v avstrijski železar­
ni VOEST v Linzu šesti LD 
konvertor z zmogljivostjo 50 
ton na šaržo. S tem so po­
večali letno proizvodno 
zmogljivost te železarne od 
prejšnjih 1,8 na 22 milijona 
ton surovega jekla letno. Isto­
časno je pričela obratovati 
tudi nova naprava za konti-
nuirno vlivanje bram z letno 
zmogljivostjo okoli 200.000 
ton. 
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Mrežno 
programiranje 

V času po drugi svetovni vojni je za nekatere znanosti, kot so 
ekonomija, psihologija, sociologija itd. značilno, da-v njih 
vse bolj pridobivajo na pomenu matematične metode. 
Uspešnost uporabe teh metod je sledila drugim okornostim, 
predvsem razvoju matematičnih in statističnih metod na eni 
ter uveljavljanju elektronskih računalnikov na drugi strani. 
Vse bolj jasno postaja, da so npr. ekonomske odločitve nemo­
goče samo na osnovi izkušenj in prakse. Pravilnost odločitve 
v vse večji meri zavisi od znanstvene analize problema in me­
toda: na napakah se učimo, v današnjem ekonomskem svetu 
nima več prostora. 

Težnja po odločitvah na 
znanstveni osnovi je privedla 
do pojava in razvoja nove 
znanstvene discipline — ope­
racijskih raziskav. Le-te je 
težko definirati; zato bomo 
navedli eno najbolj zanimivih 
definicij, ki pravi, da so ope­
racijske raziskave metoda, 
ki nam daje na določeno 
vprašanje najboljši možni od­
govor. To pomeni, da nam ta 
metoda da boljše rezultate, 
kakor katerakoli druga, obe­
nem, pa sledi iz definicije, da 
ti rezultati niso popolni, po­
vsem točni, čemur je vzrok 
kompleksnost in problemi 
pri predvidevanju gospodar­
skih procesov. 

Namen našega informativ­
nega članka je seznaniti bral­
ce z eno od metod operacij­
skih raziskav, z mrežnim 
programiranjem. Ta metoda 
je lahko razumljiva, ker ne 
zahteva posebnega matema­
tičnega znanja, je pa široko 
uporabna. Zaradi informativ­
nega značaja članka smo se 
izognili vsem nebistvenim in 
težjim delom, ker bo s tem 
slika mrežnega programiranja 
samo pridobila na jasnosti, 
članek pa laže dosegel svoj 
namen,. 

Preden začnem z razlago 
mrežnega programiranja, naj 
omenim, dr. so se operacijske 
raziskave široko razmaknile 
po svetu in tudi pri nas. V 

Železarni teh metod zaenkrat 
ne uporabljamo, čeprav ved­
no trdimo, da so prav orga­
nizacijski in ekonomski pro­
blemi tisti, ki v veliki meri 
vplivajo na uspešnost poslo­
vanja podjetja. 

UVOD V MREŽNO 
PROGRAMIRANJE 
1. Pojem in razvoj mrežne­

ga programiranja (MP) 
V preteklih letih so se raz­

vile nove metode in tehnike 
planiranja, ki jih poznamo 
ped imenom mrežno progra­
miranje, mrežno planiranje, 
mrežna analiza in podobno. 
Mrežno programiranje je 
sredstvo upravljanja za defi­
niranje, sintezo in analizo 
vsega, kar je potrebno stori­
ti, da bo nek projekt, dejav­
nost, delo končano pravočas­
no in na najboljši način. 
Vsakdo, ki uporablja MP, ga 
različno pojmuje, odvisno od 
področja, kjer ga uporablja. 
Poudariti moramo, da je 
uporabnost MP vsestranska, 
tako, da skoraj ni področja, 
kjer ga ne bi mogli uporabiti. 
Po drugi strani pa so vsaj 
osnove in osnovna Uporaba 
MP razmeroma enostavne in 
lahko razumljivo. 

V dobrih desetih letih, ko­
likor znaša starost MP, se je 
razvilo več metod MP, ki pa 

jih vse lahko združimo v dve 
osnovni grupi: grupa CPM 
(eritical path method — me­
toda kritične poti) in grupa 
PERT (Programm Evaluati­
on and Review Technique — 
ocenitev programa, in tehnika 
kontrole) metod. Metodo 
CPM so najprej uporabljali 
v ameriški korporaciji Du 
Pont za probleme vzdrževa­
nja, metodo PERT pa leta 
1958 v projektu izstrelkov 
Polaris. Smatra se, da je bila 
uvedba metode PERT tista, 
ki je največ prispevala k 
skrajšanju celotnega projekta 
Polaris za dve leti. 

Razvoj MP je bil hiter. Po­
javile so se nove, prilagojene 
oblike MP, obdelani so bili 
posamezni problemi, ki se v 
uporabi metode pojavljajo. 
V mnogih deželah zapadne in 
vzhodne Evrope so uvedli in 
podprli uporabo metod M P . 
Ponekod, npr. v ZDA, je M P 
postalo skoraj obvezna meto­
da planiranja. Državna pod­
jetja, armada itd. zahtevajo 
od institucij in podjetij, s 
katerimi sodelujejo, da upo­
rabljajo MP. 

Glede na razvoj MP v svetu 
je povsem jasno, da je treba 
pospeševati, uporabo te me­
tode tudi pri nas. Instituti 
in večja podjetja že uporab­
ljajo metodo mrežnega plani­
ranja, o tej metodi izhajajo 
prvi učbeniki in mnogi član­
ki, teoretični in aplikativni, 
v raznih strokovnih revijah. 
Prav v zadnjem času je bilo 
prirejenih več seminarjev o 
M P . ' - . 

Omeniti moramo, da se v 
zadnjem času tudi pri nas v 
Jugoslaviji uporaba M P izred­
no hitro širi. Kot primer na-
vedimo podjetje Rade Kon-
čar iz Zagreba (primer upo­
rabe M P v tem podjetju je 
izšel v knjigi Operativno 
istraživanje, Informator 1968, 
v redakciji dr. Lj . Martiča 
in dr. A. Vadnala) V tem 
podjetju so pričeli s siste­
matično akcijo za seznanja­
nje večjega števila ljudi z 
M P . Za višje uslužbence je 
bilo izvedena informativno 
predavanje, v listu Končare-
vac pa so v člankih prika­
zali primere nove metode. Po 
pripravi materialov so imeli-, 
specialistični seminar za lju--
di na delovnih mestih, kjer 
prihaja uporaba MP pred­
vsem v poštev. V Zavodu za 
projektiranje tehno-procesov 
pa večje projekte že izdelu­
jejo po sistemu MP. Tb teh­
niko so uporabili pri osvaja­
nju novih- proizvodov, prese­
litvi obratov," organizaciji 
gradbenih del, vpeljavi grup-
ne tehnologije, montaži več­
jih objektov itd. 

V našem podjetju MP za­
enkrat še ne uporabljamo. V 
železarni Smederevo pa smo 
tak primer M P zasledili že ; 

pred nekaj leti. Kdaj ga bo­
mo uporabljali pri nas? Kot 
odgovor zapišimo misel dr.. 
R. L.. Martina, enega vodilnih 
ameriških strokovnjakov za 
M P : , .; ' 

»Vprašanje "ni več V tem ali: 
uporabljati te nove tehnike, 
marveč v tem — kdaj? Odgo­
vor je — sedaj.« 

2. Področja uporabe MP 
Omenili smo že, da lahko 

MP uporabljamo na številnih 
področjih. Zato bomo prika­
zali samo .nekatera, predvsem 
gospodarska, kjer se je MP 
doslej najbolj razširilo. 

Kot prvo področje uporabe 
MP navedimo področje grad­
benih del. Pri izgradnji ob­
jektov je treba izvršiti celo 
vrsto dejavnosti ah aktivno­
sti, vse od načrtov, kopanja 
temeljev, zidave, opremlja­
nja, do pregleda Objektov. 
Prav pri gradbenih delih: sta­
novanjskih poslopjih, tovar­
niških halah, skladiščih, pe­
čeh, hidrocentralah itd. se 
MP pri nas največ uporablja. 

Drugo področje uporabe je 
vzdrževanje in rekonstrukci­
ja v podjetju. Tu so prime­
ri remontov, preselitev stro­
jev, preselitev obratov, kjer 
se v razmeroma kratkem 
času zvrsti cela vrsta aktiv­
nosti. 

MP se v veliki meri upo­
rablja za planiranje znanstve-
no-raziskovalnih nalog, analiz, 
inženiringa itd. Uporablja se 
kot plan uvajanja novega 
proizvoda, pri uvajanju pro­
izvodov na tržišču, pri uva­
janju nove tehnologije, elek­
tronskih računalnikov itd. 

Zeio važno področje upora­
be MP je tudi projektiranje 
in uvajanje novih strojev. 
Uporablja se tudi v operativ­
ni pripravi dela, zlasti pri 
raznih montažnih delih in 
podobno. 

Vidimo, da je področje MP 
zelo širiko, saj se uporablja 
vse od programiranja proiz­
vodnje pa do uvajanja nove 
dmme na Broachvaju, od 
planiranja sestankov pa do 
vodenja predsedniške kampa­
nje v ZDA. Uporablja se celo 
pri vnaprejšnjem planiranju 
aktivnosti v primeru, če bi 
prišlo do naravnih katastrof. 

3. Prednosti in rezultati MP 
M P ima niz prednosti pred 

uporabo gantogramov, oziro­
ma še večje tam, kjer se do­
slej sploh ni pogramiralo. 
Prednosti M P so v glavnem 
naslednje: 

— M P zahteva natančno 
razmišljanje pred začetkom 
dela in fiksiranjem nalog. 
Zato mora biti delo jasno 
predvideno in. je z. delom ne­
mogoče . pričeti prej, preden 
nimamo pred seboj celotne 
slike projekta; 
.;— mrežni program izdela 

team, grupa strokovnjakov, 
zato je potrebno že na začet­
ku razčistiti razhena • mišlje­
nja, da je kasneje koordinat 
cija nemotena; 

— MP jasno pokaže, katere 
aktivnosti so kritične, to se 
pravi, katerim je treba posve. 
titi največ pozornosti; 
. —; naloge .. in odgovornosti 

so točno razmejene;. 
— dana - je slika,..grafičen, 

prikaz celotnega "projekta, 
v katerem so jasno vidne 
povezanosti in odvisnosti 
med posameznimi aktivostmi :. 

. — omogoča stalno koritro-: 
Id pri izvrševanju;. 

— vodi k skrajšanju celot­
nega projekta in 

— k zniževanju stroškov. 

Vse navedene prednosti se 
pokažejo zlasti pri stalni upo­
rabi MP. Poleg tega so stro­
ški za ponovno programira­
nje istega ali podobnega pro­
jekta manjši kot pa pri 
prvem programiranju. Seveda 
pa rezultati, ki jih daje MP, 
zavise v veliki meri tudi od 
spretnosti planerjev in nji­
hovega poznavanja te me­
tode. 

Številčnih rezultatov za na­
ša podjetja nimamo na raz­
polago, zato bomo omenili 
nekaj primerov iz ameriške 
industrije. Korporacija »Du 
Poat« je skrajšala čase vzdr­
ževanja (remontov) ene svo­
jih tovarn za 37 % in s tem 
povečala proizvodnjo. Y 
»Deere and Companv« so 
uporabili to tehniko pri raz­
voju in raziskavi proizvodov 
ter za 28 % skrajšali čas pro­
jektov. Zdaj za vsak tak pro­
jekt porabijo okrog 200 ur 
časa za MP. »Catalitic Con­
struction Companv« je upora­
bila mrežno tehniko za 47 
projektov in povprečno skraj­
šala čase za 22%, stroške pa 
za 15 %. Končni rezultat je V 
vseh primerih skrajšanje po­
trebnih časov in nižji stroški. 

4. Metode mrežnega 
programiranja 

Danes poznamo celo vrsto 
metod MP, ld jih, kot smo 
že omenili, lahko združimo 
v dve osnovni grupi. Pogosto. 
poimenujemo MP kar s 
kakšno od metod, n. pr. 
PERT metoda in podobno. 
Vse te metode imajo enako 
osnovno, zato bomo mi na 
tem mestu omenili samb raz­
liko med CPM in PERT gru­
po metod, kaspeje pa govo­
rili o MP nasploh. 
CPM — družina metod je ne­
kaj starejša in se od grupe 
PERT razlikuje po tem, da 
so časi posameznih aktivno­
sti determinirani, to se pravi 
točno določeni. Npr: neka 
aktivnost traja 2 dni, 8 ur, 
pol leta. Ta podatek nam je 
znan. Pri PERT-metodah pa 
čas aktivnosti ni točno do­
ločen, marveč ga določimo s 
pomočjo treh podatkov: mi­
nimalnega ali optimističnega 
časa (tm i n), normalnega ali 
najbolj verjetnega časa (t^), 
in maksimalnega ali pesimi­
stičnega določenega časa ' 
( t m a J . Na pr. za trajanje neke 
aktivnosti so možni nasiedjni 
odgovori: 5 dni (optimist), 
8 dni (normalno) in 15 dni 
(pesimist). Takšni primeri so 
n. pr. pri remontu, kjer vna- ' 
prej ne vemo, kaj vse bo tre­
ba popraviti, pri izkopu zem­
lje, kjer terena ne poznamo 
itd.. S pomočjo razporedov-7 

verjetnosti določimo čas trŽ- -
janja aktivnosti po formuli ' 

Iž povedanega sledi, da se 
metoda CPM uporablja v slu^. 
čaju, ko je trajanje aktvnosti 
vnaprej več ali manj znanof 

to pa je običajno pri projek­
tih, ki se večkrat ponavljajo!' 
PERT.metoda pa se uporalj-, 
Ija zlasti pri enkratnih pro­
jektih, kjer je trajanje aktiv­
nosti težko določiti. 

(se nadaljuje) 



Sprememba cen v kantinah 
Železarne 

Z uvedbo denarnega nadomestila za malice in z ukinitvijo 
raznih regresov po sklepu DSŽ se zelo različno komentira 
te spremembe. V zvezi z objektivnimi in neobjekUvnimi kriti­
kami in komentarji na to vprašanje bi rad dal naslednje 
pojasnilo: 

Z ukinitvijo raznih regre­
sov je železarna Jesenice uki­
nila obratu družbene prehra­
ne plačevanje osebnih dohod­
kov kantinerk, plačilo amor­
tizacije, prevozov, elektrike, 
kurjave, investicijskega vzdr­
ževanja in obresti od poslov­
nega sklada. Ti stroški so v 
letu 1968 znašali v poprečju 
okrog 11 milijonov S din me­
sečno. 

Pokrivanje navedenih stro­
škov se je poznalo pri nižjih 
cenah toplih malic, hrane za 
vajence, hrane za obonente 
— člane kolektiva ter v stre­
žbi z večjim številom kanti­
nerk. 

Da delno nadomestimo iz­
padlo kritje nekaterih stro­
škov, ki jih je doslej krila 
Železarna, smo se morah od­
ločiti za uskladitev cen. Sle­
dilo pa je rudi zmanjšanje 
števila kantinerk. Vendar ta­
ko razdrobljen način proda­
je, kot ga imamo v železar­
ni, še dolgo ne bo ekonomi­
čen, če špecerijske trgovine 
kalkulirajo na zaposlenega 
2 do 3 milijone prometa me­
sečno, smo pri nas dosegah 
600—800 tisoč starih dinarjev. 
Sedaj smo postavili, plan 
1,250.000 starih dinarjev me­
sečno na. kantinerko. Kako 
naj potem ustvarjamo doho­
dek pri nižjem prometu na 
zaposlenega in nižjih cenah, 
je zame nerešljivo vpraša­
nje, če ne bo razumevanja 
od strani železarne Jesenice. 

Sedaj ugotavljamo, da je 
finančna realizacija nižja, 
medtem ko fizični obseg dela 
v kantinah ni bistveno manj­
ši. Enako delo mora opraviti 
manjše število zaposlenih. 
Prav tako se ugotavlja spre­
memba v strukturi porabe 
živil. Porasla je poraba ce-
nenejših živil. 

Cene delikatesni hrani so 
bile usklajene s trgovinami 
na Jesenicah in niso prekora­
čene. V začetku je bilo naj­

več kritike izrečene na nove 
cene toplih mahe v kantinah 
ter cene kuhanih suhih rebrc. 

V zvezi s cenami toplih ma­
lic naj pripomnim, da s ta­
kimi cenami poslujemo v sa­
mopostrežni restavraciji že 
skoraj dve leti. Pri tem pa 
nas vsak tujec vpraša, kako 
moremo shajati s takimi ce­
nami. Cene enolončnic so se­
daj tudi usklajene s pogod­
bo, katera je bila sklenjena 
med železarno Jesenice in no­
vo ustanovljenim gostinskim 
podjetjem Železar Jesenice. 
Maksimalno ceno dosežejo 
goveji golaž, vampi in kuha­
na suha rebrca. Vse druge 
cene enolončnic pa so pod 
dogovorjeno maksimalno ce­
no. Pri kuhanih suhih rebr-
cih bi še pripomnil ,da se 
vkuhajo za 15 do 24 %, odvi­
sno od kvalitete rebrc. 

Kritike, ki so bile naslov­
ljene na novo podjetje, ali 
celo še na posameznika v 
zvezi s podražitvami v kanti­
nah, so dokaz nepoznavanja 
ali pa kažejo določe­
no neobjektivnost ali primi­
tivnost tistega, ki take kriti­
ke iznaša. Namreč jasno nam 
mora biti, da za navedene 
podražitve in druge spre­
membe, ki so sledile, ni kri­
vo novo podjetje, še manj 
posameznik, temveč so samo 
posledica predhodnega skle­
pov DSŽ, glede na gospodar­
sko situacijo, v kateri se na­
haja železarna Jesenice. 

Zaradi tega stresanja slabe 
volje in šikiranje kantinerk, 
delilk in drugih posamezni­
kov, situacije cen ne more 
izboljšati, kvečjemu lahko 
poslabša medsebojne odnose, 
kar pa menim, da ni cilj ni­
kogar. Tudi namerno povzro­
čanje škode ne izboljšuje te 
situacije. 

Za izboljšanje situacije v 
obratu družbene prehrane in 

za olajšanje situacije posa­
mezniku, obrat družbene pre­
hrane iz lastnega denarja omo­
goča popust pri nakupu de­
narnih in abonentskih bonov. 
Popust se odobrava takole: pri 
nakupu bonov do 50 N din 
vrednosti 3 %, pri nakupu 
nad navedeno vrednostjo pa 
5 % popusta. Mnogi smatra­
jo, da je popust nepomem­
ben, vendar če abonent kupi 
za 200 N din bonov, mu na­
vedeni popust navrže dva ko­
sila zastonj. 

Pri nakupu abonentskih 
bonov, kateri se uporabljajo 
v delilnicah na Plavžu, Stra­
ži in Koroški Beli, se popust 
računa od 5 N din za kosilo 
in 3,50 N din za večerjo. 

V samopostrežni restavra­
ciji so ostale cene nespreme­
njene, zmanjšal pa se je po­
pust pri nakupu denarnih 
bonov od 15 na 5 %. 

Prav tako smo ugodili že­
ljam posameznikom, ko smo 
dovolili, da so naši denarni 
boni plačilno sredstvo tudi 
v kantinah. Ta ukrep nam je 
povečal število abonentov, po 
drugi strani pa omogoča po­
sameznikom rezerviranje de­
narja za prehrano. Kakor ka­
žejo izkušnje, je ta ukrep 
koristen tako za posamezni­
ka, ODP in tudi za železarno 
Jesenice. 

Ugotavlja se, da posamez­
niki po ukinitvi bonov jedo 
manj in tudi slabše, kot pred 
ukinitvijo bonov ter ostalih 
regresov. To se nam pozna 
tudi v samopostrežni resta­
vraciji. Redki so namreč stal­
ni abonentje, ki plačajo za 
kosilo 5 N din in več. 

Za zaključek še to. Ko se 
je DSŽ odločil za ustanovitev 
gostinskega podjetja Železar 
Jesenice, ga ni ustanovil za­
to, da bo le-ta živel na dota­
cijah in regresih, temveč za­
to, da bo ekonomsko poslo­
val in da bo železarna 
Jesenice zmanjšala svoje ob­
veznosti iz sklada skupne po­
rabe, katerega dejansko ni­
ma. 

Stane Pretnar 

Zalaganje starega železa v SM peč 

Biološko orožje — 
aktivne in pasivne 

mere zaščite v 
industriji 

(nadaljevanje) 
Virusi in rikecije so zaradi svojih bioloških lastno­

sti in tudi zaradi svoje majhnosti manj proučene in 
tudi o boleznih, ki jih povzročajo vemo mnogo manj. 
Zato so viroze (virusno povzročene nalezljive bolezni) 
za bodočega biološkega agresorja mnogo bolj zanimi­
ve. Njihova proizvodnja pa je mnogo bolj zamotana 
in draga, ker lahko vzgajamo viruse samo na tako 
imenovanih tkivnih podlogah. To so podloge iz živih 
cehe, ki zahtevajo komplicirano tehnologijo in zelo 
drago tehnično opremo. Detekcija (odkrivanje) biolo­
škega napada z virusi pa je v primerjavi tiste z bakte­
rijami mnogo težja in dolgotrajnejša 

Praživah (protozoe) so kot povzročitelji nalezljivih 
bolezni interesantna biološka orožja predvsem zato, 
ker niso imunogeni in ker jih po navadi prenašajo 
na naraven način specifični vektorji (žuželke in 
živali). 

Mehanizem širjenja nalezljive bolezni je sestavljen 
iz petih elementov, ki sestavljajo pet členov tako 
imenovane VOGRALIKOVE VERIGE. Samo, če je 
vseh teh pet členov VOGRALIKOVE VERIGE sklenje 
nih, pride do novega primera nalezljive bolezni. 

Ti členi so sledeči: 

1. — Žarišče nalezljive bolezni. 
2. — Pot nalezljive bolezni. 
3. — Vhodna vrata kužnih klic v človeka. 
4. — Dispozicija. 
5. — Količina in virulentnost kužnih klic. 

Če v borbi proti širjenju nalezljive bolezni uspemo 
to verigo v enem samem členu pretrgati, smo že one­
mogočili širjenje nalezljive bolezni. 

Žarišče nalezljive bolezni je mesto, kjer imajo 
klice nalezljive bolezni dobre življenjske pogoje za 
svoje razmnoževanje in širjenje. Naravna žarišča šo 
bolni ljudje in živali, trupla za nalezljivo boleznijo 
umrlih ter navidezno zdravi ljudje in žh'ali tako ime­
novani klicenosci. Klicenosci so najnevarnejša oblika 
žarišča nalezljive bolezni. Poznamo kratko in dolgo­
trajne klicenosce. Kratkotrajni klicenosci so ljudje v 
času inkubacije nalezljive bolezni, ki traja od vdora 
klic v njihov organizem do prvih bolezenskih znakov. 
Tudi po ozdravitvi izloča še marsikateri bivši bolnik, 
sam že sicer zdrav — nalezljive klice v svojo okolico. 
Najnevarnejši pa so tisti klicenosci, ki imajo v sebi 
klice in se v njih razmnožujejo, sami pa sploh nikoli 
niso zboleli. Ironija usode pri tem je, da tak človek 
(klicenosec) ob kihanju v času 1/10 sekunde izkjšlja 
dva litra okuženega zraka s hitrostjo 50 m v sekundi. 
Prav ti klicenosci so na žalost tudi dolgotrajni in prav 
posebno nevarni zato, ker jih sploh ne sumimo. Z bio­
loškim napadom agresor lansira žarišče nalezljive bo­
lezni z namenom, da bi ustvaril kar največ novih dru­
gostopenjskih prirodnih žarišč, iz katerih bi se bolezen 
širila po zakonih naravnega širjenja. 

Pot nalezljivih klic od žarišča do človeka je lahko 
enostavna ali pa sestavljena iz naslednjih elementov: 

Zrak — voda — hrana — zemljišče — kontakt mm 
insekti — živali. 

Vsaka nalezljiva bolezen ima specifičen način Sin 
jenja — svojo posebno pot. Pot širjenja pri posasne* 
nih boleznih je za njih specifična, npr. nekatere lahko 
prenaša - samo specifična žuželka, nekatere nalezljiva 
bolezni, pa poleg glavnih, lahko ubirajo tudi stanska* 
manj pogosta pota. Element poti infekcije bo biolo­
ški agresor seveda ugodno trasiral, prav tako pa ga 
bo poizkušal branilec blokirati. 

Vhodna vrata nalezljive bolezni v človekovo telo 
so različna in prav po teh delimo nalezljive bolezni 
na: 

a) črevesne nalezljive bolezni, pri katerih nalezljiv« 
bolezenske klice vstopajo v človekovo telo skozi usta 
in jih moramo pojesti, da se okužimo. 

b) Nalezljive bolezni, pri katerih vderejo klice f 
človeško telo skozi zdravo, ali poškodovano kožo od* 
roma sluznico. 

c) Kapljičaste nalezljive bolezni, kjer vderejo klice 
v človeško telo z vdihavanjem zraka s kapljicami, ali 
s prahom, ki lebdi v zraku, umetno kot aerosol. 
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Miniranje 
proge 

Spomini iz NOB 

Med NOB je mnogo ljudi 
odšlo v partizane; eden iz­
med njih je bil tudi moj 
6tric. Vsi so se borili proti 
okupatorju z vedno bolj go­
rečo željo, da bi vendarle 
tudi njim posijalo sonce svo­
bode, Okupator je bil močan, 
a ne dovolj, da bi stri srca 
tolikih, ki so ljubili svojo do­
movino. Življenja so ugašala 
druga za drugim, nekatera v 
taboriščih, druga v partiza­
nih. Kljub vsem tem grozo­
tam se slovenski narod ni dal 
zlomiti. 

V času, ko je vojna vihra 
divjala po vsem svetu, je bil 
moj stric tudi mlad partizan. 
Takole mi je pripovedoval: 

»Jeseni 1944. leta blizu Mo­
ravč je bil 11. bataljon 
šiandrove brigade. Borci smo 
čistili in mazali orožje, ter 
urejali ostalo opremo, ko so 
nas poklicali v zbor. Koman­
dant bataljona tov. Frank je 
pregledal postrojene borce in 
orožje. Po kratkem govoru 
nam je bilo jasno, da gremo 
v pomembno akcijo. Borcem 
so razdelili vrečke z učinko­
vitim angleškim razstrelivom. 
Bataljonu je bil dodeljen vod 
miner cev. 

Krenili smo za svojo bojno 
zastavo, ki je vihrala v jesen­
skem vetru; peterokraka zve­
zda, simbol svobode, nam je 
kazala pot. Iz naših mladih 
grl je privrela partizanska 
pesem. Prebivalci redkih va­
si so nas veselo pozdravljali. 

Med tem se je zmračilo. 
Naš cilj je bil: pri Zagorju 
minirati progo, ki je bila po­
membna za okupatorja. Ne­
kje na pol pota smo odložili 
nepotrebno opremo in jo po­
skrili ter s pospešenim ko­
rakom nadaljevali pot v naj­
večji tišini, ki je bila ključ 
k uspešni akciji. Malo pred 
ciljem smo se pomikali kot 

sence z orožjem, pripravlje­
nim na strel. Povelja s$ šla 
od ust do ust skoraj nesliš­
no. 

Tik ob progi smo odložili 
razstrelivo. Oprezovali smo 
za nemško patruljo, ki je 
vsake četrt ure patruljirala 
med bunkerji. Po minuti na­
petega čakanja so se oddalji­
l i . Še se je čul odmev njiho­
vih škornjev, ko so naši mi-
nerci že opravljali svoje de­
lo. Ob rahlem šepetu je tu 
in tam prekinilo tišino škrta-
nje kluča. Komisar bataljona 
tov. čeka, me je poslal v bliž­
njo čuvajnico, da sem opozo­
ril železniškega čuvaja na 
nevarno eksplozijo. Odprli so 
vsa vrata in okna, malega 
otroka pa pokrili z odejo. 
Kratka zažiga'ma vrvica je že 
presketala. Sledilo je hitro 
povelje: umik! 

Trušč, ki smo ga z umikom 
povzročili, je prestrašil pre­
senečene Nemce, ki so se 
ravno vračali v bunker. Ne­
kaj resnih klicev »Halt!« in 
strelov iz njihovega orožja je 
odjeknilo v temo. že se je za-
bliskalo in največja eksplo­
zija, kar sem jih doživel v 
vojni, je opravila svoje. Siilen 
pritisk nas je vrgel ob breg. 
Uspeh naše akcije je bil po­
poln. Sovražna, postojanka 
je bila uničena, pa tudi raz­
trgana proga je prekrižala 
njihove načrte. Ponosni nad 
ponovno zmago smo odšli, 
takrat brez žrtev, novim zma­
gam in borbam naproti. 

Prišlo je leto 1945. Partizani 
so se še vedno vztrajno bo­
jevali, ker so slutili, da mora 
biti svoboda blizu. Nemci so 
bili že skoraj premagani. 

JOŽE OSREDKAR 8. b 
OSNOVNA ŠOLA 
»TONE ČUFAR« 

Zapisi učencev 

Napad na Ivanjico 

Cene Ambrožič 

Šport na Jesenicah 
pred 65. leti 

(nadalj. in konec) 
Bil je markantna osebnost, z 
lepo košato brado, po prepri­
čanju pa je bil svobodomi­
selni Slovenec. Po poklicu je 
bil gozdar. Svojo družino je 
vzgajal v strogo naprednem 
duhu. Njegov sin Stane je bil 
pred drugo svetovno vojno 
med voditelji naprednega 
delavstva na Jesenicah in je 
že leta 1941 padel kot borec 
—- komunist pod Triglavom v 
borbi proti fašističnemu oku­
patorju. 

Po ustanovitvi društva nam 
je prostor za telovadbo od­
stopil Ivan Ferjan, trgovec in 
gostilničar na Jesenicah, ta­
ko da sjtno imeli tudi skrom­
no telovadnico. Da bi uvedli 
v te!ova<So načrtnost in si-
stematičnost po telovadnih 

predpisih, nas je iz Ljublja­
ne hodil dvakrat tedensko 
vadit Bojan Drenik, priznani 
telovadec. 

Kljub temu, da smo delali 
po 12 in tudi več ur dnevno, 
smo našli vedno čas za telo­
vadbo. Pričeli smo praznih 
rok, toda srca so bila polna 
idealizma, spričo česar so bili 
tudi uspehi vidni. Telovadne 
osebne rekvizite smo si na­
bavljali iz svojih že itak 
skromnih denarnih prejem­
kov. Takrat na Jesenicah ni 
bilo športu ravno z »rožica­
mi postlano«, če primerjamo 
današnji položaj športa, ker 
nismo mogli računati na de­
narno podporo od tovarne, 
občine ali države, ker smo 
jim bili trn v peti, posebno 
pa KID. Vzgajali smo se v 

Leta 1941 je Jugoslavija po­
stala žrtev Hitlerjeve pohlep­
nosti. Tedaj so se tudi za Je­
seničane začeli hudi časi. 
Dolga štiri leta so živeli v 
negotovosti in strahu. Ljudje 
so doživljali grozote, ki si 
jih mi, mladi, danes težko 
predstavljamo, še teže pa jih 
razumemo. S puško v rokah 
so po dolgih in napornih po­
hodih počivali borci na snegu 
v gorah. Trepetali so starčki 
in žene po domovih, kdaj jih 
bodo sredi noči odvedli v tu­
jino. Stradali so izseljenci 
daleč od doma in hrepeneli 
po koščku domače zemlje. 

Ko danes, po toliko letih, 
po dneh tolikih odpovedi, 
nadčloveških naporih, globo­
ki požrtvovalnosti, poslušamo 
naše starše in znance, ki nam 
pripovedujejo o hudih časih, 
raste v nas ponos, da smo 
potomci naroda, ki je imel ta­
ko moč, da je prestal vse te 
preizkušnje in ostal zmagova­
lec strahotnih dni morije in 
klanja. 

Rada poslušam zgodbe, ki 
mi jih pripovedujejo starši in 
stari starši. Kaj vse so mo­
rali med vojno prestati! Pre­
tresel me je dogodek, o kate­
rem mi je pripovedovala 
mami: 

Bilo je leta 1944 v majhnem 
mestecu Ivanjici v Srbiji, ka­
mor so izselili njihovo dru­
žino. V mestu je kar naprej 
bobnelo. Če so bili v njem 
bradati četniki, so ga napadli 
drzni partizani, kadar so ga 
imeli v rokah partizani, so 
združeno napadali Nemci, 
Bolgari in četniki. Dan za 
dnem so se bile hude borbe. 

narodnem in borbeno na­
prednem duhu, ker pravega 
socialističnega gibanja takrat 
na Jesenicah še nismo po­
znali. 

V tistih časih se je germa-
nizacija našega življa zelo bo­
hotila na Jesenicah. Pritisk 
nemškega Schulvereina in 
Turnvereina se je razbohotil 
z vso svojo silo. Kjerkoli so 
mogli, so pritiskali na naše 
ljudi z germanizacijo. 

Prepojeni z narodnim na­
prednim duhom in ponosom 
smo člani našega telovadnega 
društva smatrali za potrebno, 
da se upremo tem surovim 
metodam in pritisku ponem-
čevanja naših ljudi. V naših 
sroih je rastel uporni duh 
proti krivicam, ki jih je mo­
ralo naše ljudstvo prenašati. 
Kovati smo začeli načrte, ka­
ko bi se na najbolj učinkovit 
način uprli temu pritisku in 
šikanam. 

Nemci in njihovi pomagači, 
da bi utrdili in še bolj okre­
pili svojo ponemčevalno po­
stojanko na Jesenicah, so or­
ganizirali tedaj na Jesenicah 

Streljanje in jeki bomb sko­
raj niso prenehali. Prebivalci 
so onemeli in ure čakanja, da 
bo borbe vendar konec, so se 
vlekle v neskončnost. 

Tega dne, ko se je dogodila 
naša zgodba, so bili v mestu 
partizani. Kot blisk se je raz­
širila novica, da se bliža ve­
liko število Nemcev in da je 
pričakovati hud spopad. Me­
ščani so bili prestrašeni in 
večina se je naglo začela umi­
kati v bližnje vasi, da v me­
stu mine najhujše. Tako so 
odhajali in se vračali dan za 
dnem. 

Mamičini starši niso imeli 
znancev v vaseh, saj so bili 
tujci. Radi so se zatekli v 
bolnico, ki je stala na samot­
nem polju, onstran reke Mo-
rave, kamor jih je povabil 
šef ivanjiške bolnice. Tam so 
se počutili varne, ker na bol­
nico nikdar niso streljali. 
Komaj so prispeli . v svoje 
zatočišče, je počil signalni: 
strel in svet okoli mesta in 
v njem je v trenutku postal 
pravi pekel. Bobnelo in gr­
melo je dva dni. Partizani so 
se morali umakniti, ker je bi­
la sovražnikova premoč očit­
na. Po prenehanju' ognja jê  
nastala zlovešča tišina, ki je 
bila še hujša za zrahljane 
živce kot ropot smrtonosne­
ga orožja. 

Kmalu je nekdo prišel v 
bolnico in povedal, da je v 
mestu mimo, čeprav so tam 
Nemci. Pripravili so se na 
vrnitev. Pogled po cestah, po 
katerih so' se vračali, je bil 
grozljiv, strašen. Stopali so 
mimo mrtvih, napihnjenih 
konj, razmesarjenih trupel 

veliko nacionalno slavje, 
združeno z nastopom telovad­
cev turnverajna. To slavje, 
ki je bilo v takratnem parku 
v Hrenovici, naj bi pokazalo 
njihovo moč in izvežbanost. 
Samih turnverajnerjev na Je­
senicah je bilo za manifesta-
tivni nastop premalo, zato so 
s posebnimi vlaki navozih na 
Jesenice turnverajnarje tudi 
iz drugih krajev: Beljaka, Ce­
lovca in Gradca. 

Takrat še ni bilo bohinjske 
železnice. Potniki so morali 
potovati prek Trbiža, v Av­
strijo. Jeseniška železniška 
postaja je bila tedaj na na­
sprotni strani današnje po­
staje. 

Ta proslava turnverajnar-
jev nam je prišla zelo prav. 
Mali sestanek in načrt ter 
sklep je bil narejen. V bližini 
železniške postaje je imel 
namreč svojo hišo in travnik 
dr. Papež, ki je bil takrat 
edini zdravnik na Jesenicah. 
Na njegovem polju se je ta­
krat ta bitka razvijala. Zato 
se je celo imenovala »bitka 
na PAPEŽEVEM POLJU«. 

vojakov in podrtih ter uniče­
nih hiš. Vrnili so se v svoj 
skromni dom, v majhno so­
bico, ki jim je nudila streho 
vsa dolga štiri leta. A tudi 
tam ni bilo bolje. V sobi je 
bil nepopisen nered: razme­
tane postelje, razbita posoda, 
prazna omara in izropani 
kovčki. Kasneje so izvedeli, 
da so Nemci s seboj pripe­
ljali poseben »kazenski« od­
delek Bolgarov, ki so ropali 
in uničevali vse, kar jim je 
prišlo pod roke. 

Tako so ostali tega dne 
spet brez vsega, niti suhe 
skorje jim niso pustili. Vse, 
kar so imeli, je bila obrab­
ljena obleka na njih. 

A niso klonili! Ostalo jim 
je trdno upanje, da mora 
priti čas, ko bo sovražnik iz­
gnan, čas, ko se bodo vrnili 
domov ter zaživeli srečno v. 
svobodi, ki mora priti, ki se 
že svetlika na daljnem ob­
zorju. 

ODAR SNEŽANA, 
8. A »TONE ČUFAR« 
JESENICE 

Misli 
Kar imenujemo radodar-

nost, je navadno le napuh 
v dajanju; le-ta nam pome­
ni več kakor tisto, kar daje­
mo. 

La Rochefoucauld 

Vse, kar nas doleti dobre­
ga ali slabega, dojemamo le 
v mejah svojega samoljubja. 

La Rochefoucauld 

Ker pa so Nemci sumili, da 
Sokol nekaj pripravlja, so 
poklicali jeseniške orožnike 
na pomoč za morebitno zava­
rovanje. Orožnika so nam 
napravili kordon z nasajeni­
mi bajoneti. Bilo je to zve 
čer, ko so se nemški tumve-
rajnarji vračali proti postaji 
na vlak za Avstrijo. Moram 
pa pripomniti, da je bil na­
stop orožnikov bolj nam v 
korist kakor v škodo. Med 
orožniki so bili tudi zavedni 
fantje Slovenci, kakor žab-
kar in Kokalj, ki so s svojim 
nastopom namenoma blokira­
l i nekaj naših fantov, da je 
ostalim ostala prosta- pot za 
akcijo na kolodvor. 

Nemški gostje so zapuščali 
Jesenice precej klavrni in 
potrti. Nazadnje smo napadli 
še vlak, s katerim so se vra­
čali v Avstrijo, kar je bilo za 
nas zelo »prikladno«, ker so 
se vračali ponoči, Jesenice pa 
takrat sploh niso bile razsvet­
ljene. Marsikateri Nemec je 
odnesel spomin v Avstrijo, 
okna v vlaku so bila docela 
razbita. Od takrat se turnve 
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Velka v Planici je danes pojem, ki pomeni DALEČ in 
ZAlLJIVO. Planica je znova postala največja, najzaneslji­
vejši najdaljša (Berite sestavek o izrednih uspehih v 
Plina zadnji strani) 

63. 
»No, da! Štirje delajo v fabriki in služijo! Lahko 

so zidali,« govori iz Tineta prebujena zavist, ki bi 
ga prav gotovo ne peklib, ko bi se pravkar ne 
čutil največjega reveža med reveži. Reveža, ki nima 
niti tisočinko tega, kolikor je vredna takale hiša, 
čeprav ve, da so Tonetovi pol hiše pristradali, za 
pol pa so se zadolžili in da bodo morali še dolgo 
stradati, preden bodo odplačali dolg in obresti. 
»Pa so bili nekoč tako revni. Menda je Tone že v 
otroških letih moral za pastirja v Dolino, ker so 
doma imeli premalo kruha za vse. Niti v šole ca 
niso mogli dati, čeprav bi rad šel. Oče bi ga rad 
čimprej spravil h kruhu,« to Tine ve, ker je nekoč 
slišal Toneta sam, ko se je o svojih otroških letih 
pogovarjal s sovrstniki, pa tudi Vreg mu je o njem 
pripovedoval in mu ga postavljal za zgled. 

— Naš Gorki bo, — je govoril Vreg in povedal, 
da se tako piše neki ruski pisatelj, ki je prav tako 
zrasel iz revščine in se do izobrazbe, potrebne za 
pisatelja, dokopal s trdim delom, in vztrajnostjo 
sam. 

Vreg je menil, da bo Tone še dober pisatelj in 
da bi že marsikaj pokazal, ko bi imel v otroških 
letih za želje po šolanju pri svojem očetu več po­
sluha in razumevanja. 

»Le zakaj?« se ta Vregova vnema za Tonetovo 
pisateljevanje Tinetu zdi brez pomena. 

Ali ni bolje biti mizar kot pisatelj? In Tone je 
dober mizar!-Dela v modelni mizarni. Zaposlitev 
ima. Ko bi je ne imel in ko bi morali doma skrbeti 
za njegovo šolanje, bi si najbrž ne upali zidati 
svoje hiše, se Tinetu zdi, da je Tonetov oče ravnal 
pametno, saj ima zdaj vse tri sinove pri kruhu, 
dva v tovarni, a tretjega v vojski, kjer je pilot. 

»Pa tudi Tonetova sestra dela, čeprav je suha in 
videti bolna, kakor da bi imela jetiko.« 

Tine Toneta še premalo pozna, da bi ga sodil 
drugače, čeprav mu je Tonetova zadnja igra bila 

všeč, kakor da jo je prepisal iz nesrečnega življenja 
tukajšnjih najbolj nesrečnih ljudi in z njo trkal na 
vest ljudi, ki so za revščino v sivem mestu slepi in 
gluhi, kaj šele, da bi jo skušali na kak način od­
praviti. 

»Toda tudi Toneta so samo besede in prazno 
sočutje do revnih ljudi.« 

Prav tale hiša, hiša Tonetovih, ki se j i bliža, mu 
jemlje vero v Tonetove besede, naj izpovedujejo še 
tak čut do revnih in se prizadevajo, da bi v ljudeh 
prebudili sočutje in vest. 

»Sita vrana ne bo nikoli verjela lačni, da je lač­
na. Pa tudi ko bi verjela, bi izražala samo prazno 
sočutje,« razglablja Tine. »Sočutje pa ostane samo 
sočutje in ne bo nikoli izkoreninilo revščine in 
druge človeške nesreče s sveta. Če te boli zob, ti 
ga ne bo ozdravilo pomilovanje drugih, marveč so 
potrebne zobozdravnikove klešče. Tudi za krivico 
in bedo, ki mučita človeštvo, je treba klešč.« 

Toda, ali niso to Tonetove besede? 
»Za gnilobo, ki se zajeda v človeštvo, je potre­

ben kirurški nož.« 
Kajpak, če se prav spominja, je tako govoril To­

ne. Če se ne moti, je predvčerajšnjim pod odrom 
mimogrede ujel te besede, ne da bi poslušal, o čem 
so govorili, ker so bile njegove misli pri Adeli. 

»Prazne tožbe nad človeško bedo niso še nikoli 
zacelile ran.« 

Z mislimi,, ki niso njegove in ki so v soboto 
neopazno potonile vanj, a se zdaj trgajo z dna in 
dvigajo na gladino njegove zavesti, stopa Tine mi­
mo hiše in se zdrzne, ko zasliši za seboj Tonetov 
glas. 

»Hej, Tine, kam pa tako naglo?« 

Tine zardi. Ni se motil. Tone je, ki ga je klical. 
»Se je kaj zgodilo? Nekam pobit si videti?« 
»Pobit?« zastane Tinetu glas in še bolj zardi 

zaradi misli, ki jih je mislil o Tonetu in zaradi 
katerih se čuti sedaj osramočenega, čeprav sam ne 
ve zakaj. Ni jih spremenil, vseeno pa se boji, da 
so mu zapisane na obrazu in da jih bo Tone raz­
bral, če ga bo le pogedal naravnost v oči. »Pobit?« 
jecljaje ponovi. »Kako bi ne bil?« hiti z besedami 
in pripoveduje o mamini bolezni, o tem, da bi mo­
ral poklicati zdravnika, a mora za delom, d a . . . 

Tu se mu glas zatakne. Rad bi povedal, da sta 
z mamo brez denarja za zdravnika in zdravila, a 
ga je sram, ker bi ga Tone, ki ve za stotak od 
Rdeče pomoči, imel za lažnika. 

»No, da! Mama je sama. Pravzaprav bi moral 
ostati pri njej. A moram, sam veš, za delom. Mudi 
se mi . . .« 

»Da, seveda, to je hudo,« sliši Tine Tonetov glas, 
ki ga še doseže, ko hiti naprej, da bi bil čimprej 
zopet sam. 

»Hudo, hudo,« oponaša v mislih Tonetove bese­
de. »Tolažba, kajpak! Samo tolažba. Besede, prazne 
besede. Ko bi mu rekel, naj mi posodi stotak za 
zdravnika in zdravila in da mu ga bom vrnil, ko 
ga bom prislužil, bi najbrž začel jecljati, da bi mi 
ga rad posodil, a ga trenutno nima. Petnajsti je že 
zdavnaj mimo. Petkov predujem je šel za to, za 
ono, in da je, žal, suh, skoro suh. . . Da, tako bi 
govoril in se izmikal, obenem pa se jezil sam nase, 
zakaj me je poklical. Največ, kar smo ljudje pri­
pravljeni dati drug dragemu, je samo prazno, mar­
sikdaj celo hinavsko sočutje, saj menda na svetu 
ni človeka, ki bi v očeh drugih ne hotel veljati kot 
človekoljub . . . človek človeku volk,« pozablja Ti­
ne, da Tone ni tak. 

Sicer pa ne razmišlja ta hip o njem marveč a 
ljudeh na splošno. 

»Da, človek človeku volk, a volk volku človek! 
Da, večji človekoljub je volk. Volkovi se ne pre­
tvarjajo, ne poznajo' prikritosti, pa tudi ne koljejo 
in ne uničujejo se med seboj.« 

Tako razmišlja Tine, dokler se ne zave, da od 
njegovih razmišljanj mama ne bo ozdravela, pa 
tudi na to pozablja, da ni še dolgo, ko ni tako črno 
razmišljal o ljudeh. 

Pozablja na Vregov obisk, na košaro z živili, na 
podarjeni denar Rdeče pomoči, na hvalnico, s ka­
tero sta se z mamo zahvaljevala za vse podarjeno, 
za pomoč, ki je po očetovi smrti nista še nikoli 
prejela, pozablja kako sta ponavljala večkrat med 
pogovorom stavek kakor refren: 

— Še so dobri ljudje na svetu. 
— Ljudje kakor Vreg, — si jc takrat pri tem 

refrenu mislil. - ; 
— Ljudje kakor Anda, 

mama . . . 
si je, seveda mislila 

Prav gotovo so! In najbrž niso tako redki. Le 
brez moči so! Zato jih ni tako lahko opaziti. So 
dnevi, ko ne opaziš nikogar od dobrih ljudi in jih 
enačiš z zlom, ki vlada človeštvu, z zlom, ki zasuž-
njuje dobre ljudi in jih dela nevidne. 

In taki dnevi, ko ne srečaš nobenega dobrega 
človeka, so črni, zares črni. 

Tudi za Tineta postaja današnji dan črn. 
Je tega kriva zavist? Zavist, ki se ga je lotila ob 

misli, da so tudi med revnimi manj revni in da tudi 
ti za bolj revne nimajo drugega kakor prazno ali 
celo hinavsko in v resnici brezbrižno sočutje. 

»Kar boli merte, ne boli drugega! In kar boli 
drugega in ne boli mene, tega ne morem čutiti!« 

Tine pozablja, da so na svetu stvari, ki ne bole 
samo posameznika, marveč pretežni del človeštva. 
To je vsota osebnih bolečin s skupnim imenoval­
cem. In prav ta skupni imenovalec druži dele vla-
danega in izrabljanega človeštva in jih sešteva v 
celoto, v kateri je posameznik samo ulomek z 
manjšim ali večjim števcem bolečih problemov, 
ki ga teže in ki jih ne bo mogel nikoli rešiti in se 
jih osvoboditi, če se ne bo pridružil silam, ki lahko 
spremenijo družbo. 

Miha Klinar: LUCI V SIVEM MESTU Miha Klinar: LUČI V SIVEM MESTU M i h a g 

9 

raj i niso več upali na Je- vidne napredne organizacije, 
sei organizirati priredi- še manj pa športa. Pozneje, 
tei zlasti po oktobrski revoluci-

'. aša akcija pa ni šla j i , se je delavstvo pričelo 
ka to mimo nas. Nem- bolj zanimati za svoje stanov­
ski logotcem na Jesenicah ske organizacije. Po prvi sve-
se del ta naš nastop kot tovni vojni, ko so se vrnili 
pr o dejanje. V nasled- vojaki iz vojske domov, se 
nji eh nas je že klical po je delavsko gibanje razmahni-
sh i poti generalni djrek- lo v mogočno organizacijo 
toi :kman na raport. Po- zveze metalurških delavcev, 
sti nas je kakor vojake Hotel bi pripomniti to, da je 
in s svojim govorom ravno iz teh telovadnih vrst 
sti in grozil. Začel je: »A, izšlo lepo števi!o delavskih 
vi isti frkolini, ki ste se voditeljev in organizatorjev, 
dr napasti nemške telo- npr.: Tine Vister, Karel Až-
va če hočete, jaz lahko man, Jurij Jeram, Tone ču-
po m turnverajnarje na far. Stane Bokal, Joža Vovk 
Je -, da bi sonce zatem- in drugi, 
nil i vaše početje vas za- To sem napisal, ker smat-
en še ne bom kaznoval ram za potrebno, da se tudi 
z ( >tom iz tovarne. To pa ta razvoj nekje zabeleži, da 
gl< a to, ker delajo vaši ne gre v pozabo in obenem 
oč ' tovarni in ker so po zaradi tega, da vidi naša 
v© >ridni delavci. Opozar- športna mladina, pod kakšni-
jai s pa, da, če bi se še mi pogoji se je moral šport 
en kaj takega primerilo, boriti za svoj obstoj. Poudar-
bo odpuščeni iz tovarne jam, da je na Jesenicah le 
br akega usmiljenja in z še malo živih, ki so takrat 
va1 red tudi vaši očetje.« sodelovali in ko se še ti po-

1 ti dobi na Jesenicah slovijo za večno, ne bo več 
•ni Zaznamrvvati mnhfvne ustnih izročil. 

SIVO MESTO 



Pred delitvijo denarja 
za stanovanja borcev 

Predvidoma bo republiška 
skupščina SRS še ta mesec 
razpravljala in sprejela 
ustrezne predpise, ki bodo 
urejali način in pogoje za de­
litev denarja za rešitev sta­
novanjskih zadev borcev. Re­
publiška skupščina je nam­
reč junija lani sprejela za­
kon o prispevku za gradnjo 
stanovanj za udeležence 
NOV in druge upravičence iz 
tega naslova. Znano je, da 
delovne organizacije odvaja­
jo 4 odstotke od osebnega 
dohodka za gradnjo stano­
vanj, od tako zbranega de­
narja pa se po novem zako-
mu izplačuje 20 odstotkov 
denarja, ki se zbira na po­
sebnem računu pri službi 
družbenega knjigovodstva 
SR Slovenije. *Na podlagi 
omenjenega zakona se bo de­
nar zbiral do konca 1969. le­
ta. Po oceni se na ta način 
zbere mesečno okrog 700 mi­
lijonov S din, do konca leta 
pa naj bi se zbralo skupno 
12 milijard (po nekaterih 
ocenah pa celo iS milijard S 
din). 

Republiški zakon je bil 
sprejet na podlagi podatkov 
republiškega odbora ZZB 
NOV Slovenije, da je v Slo­
veniji še vedno 2000 udele­
žencev NOV, ki nimajo sta­
novanja, ali pa imajo ne­
ustrezno oziroma premajhno 
stanovanje. 

Po ponovnem popisu o sta­
novanjskih potrebah borcev 
pa se je ugotovilo, da v Slo­
veniji 14.598 upravičencev 
prosi za novo stanovanje, ali 
pa za posojilo za adaptacijo 
stanovanja oziroma dogradi­
tev stanovanjske hiše. 

Čim bo republiška skupšči­
na sprejela ustrezne predpi­
se bodo denar razdelili obči­
nam, ki bodo ustanovile po­
seben sklad. Pri tem mora­
mo vedeti, da je to zadnja 
organizirana akcija republi­
ke pri reševanju teh vpra­
šanj. Občine bodo dobile de­
nar enkratno in neodplačno, 
z denarjem bodo občine sa­
mostojno razpolagale v duhu 
sprejetih predpisov. 

Komisija za zadeve borcev 
pri občinskem odboru ZZB 
NOV Jesenice, sekretariat 
odbora in predstavniki obči­
ne Jesenice se ne strinjajo 
s ključem po katerem naj bi 
delili denar občinam. Pri 
tem je predvsem prizadeta 
jeseniška občina. Po predla­
ganem republiškem ključu 
bi jeseniška občina dobila en 
odstotek zbranega denarja, 
to je od. 120 do največ 150 
milijonov S din. To je skoraj 
štirikrat manj kot bi potre­
bovali. Po podatkih občin­
skega odbora ZZB NOV Je­
senice je v občini še vedno 
116 borcev ali upravičencev, 
ki prosijo .za stanovanja, ali 
pa za posojilo za dograditev 
hiše oziroma stanovanja. Za 
vse te potrebe bi potrebovali 
537 milijonov S din. Zz\a 
občinski odbor ZZB NOV 
Jesenice odločno zahteva od 
republike dva odstotka zbra­
nega denarja. Ne morejo se 
tudi strinjati, da bi Ljublja­
na za 979 upravičencev dobi­

la 21,1% denarja, kar je še 
enkrat več, kot bi naj denar­
ja dobila cela Gorenjska. 

Nekatere občine so, čim so 
slutile, da bo denar, prijavile 
veliko več nerešenih stano­
vanjskih zadev borcev. Ra­
dovljiška občina je imela 
pred popisom evidentiranih 
samo 40 primerov, po popisu 
pa 481 ali enajstkrat več. V 
občini Lenart so vedeli pred 
popisom samo za enega bor­

ca, da išče stanovanje, po po­
pisu pa se je prijavilo kar 
117 borcev. Upravičeno dvo­
mimo v realnost spiskov, če 
se bo denar delil po teh spi­
skih, bodo prizadete tiste ob­
čine, kjer so prikazali samo 
realne zahteve in dejansko 
upravičene primere. Na Je­
senicah so s temi pomisleki 
in pripombami seznanili tudi 
republiške poslance. 

Jože Vidic 

Bil fe res prijeten večer 
Društvo upokojencev na Javorniku je za dan žena povabilo 
starejše žene in matere, članice Društva upokojencev na Ja­
vorniku, na že tradicionalno vsakoletno srečanje ob njihovem 
prazniku. Odzvale so se zares v lepem številu. Prišlo jih je 
čez 130, tako da je'bila mala dvoranica v domu kot v če­
belnjaku. Razpoloženje je bilo izredno in ni popustilo vse 
do poznih ur. 

Splošen vtis je bil, da je 
tako srečanje enkrat na leto 
zelo koristno in ^potrebno. 
Posebno starejše žene in ma­
tere, ki so največ samo do-
ma, se počutijo zelo osamlje­
ne. Na takih večerih pa se 
srečajo s sovrstnicami, se 
pogovorijo in občutijo, da le 
ni tako hudo kot so si pred­
stavljale. Spoznajo, da so še 
ljudje, ki mislijo na njih in . 
jim skušajo razvedriti osam­
ljenost starih let ob obuja­
nju spominov na prehojene 
dni življenja. Med, njimi je 
bilo veliko takih žena, ki so 
preživele obe svetovni vojni, 
ki so darovale narodu in de­
lavskemu gibanju svoje naj­
dražje, kar more dati žena 
in mati, sina in hčer, kateri 
bi jim ali bila v starih letih 
v neprecenljivo pomoč in 
uteho. To zagotovo najbolje 
ve povedati samo mati. To 
naj povedo same, moška ro­
ka tega ne zna opisati. 

Napredno delavsko gibanje 
na Jesenicah je tesno pove­
zano z ženami. One sb to gi­
banje spremljale in spodbu­
jale, skrbele za može na vsa­
kem koraku, da je bil dela­
vec sposoben se boriti proti 
kapitalističnemu izkorišča­
nju, na vseh frontah, v to­
varni in izven nje. Tudi na 
kulturnem področju so žene 
in dekleta doprinesle svoj de­
lež. Lahko si predstavljamo 
življenje v društvih, kjer ne 
bi bilo žena in deklet. Mi­
slim predvsem na dramsko, 
pevsko in drugo dejavnost, 
kjer ni mogoče delati brez 
njih. 

Po vsem tem je razumlji­
vo, da moramo tudi ženam 
posvečati več pozornosti in 
zahvale. Zlasti starejšim že­
nam in materam. 

Vse to smo imel pred 
očmi in v mislih, ko smo se 
pripravljali na počastitev nji­
hovega praznika. 

Prisrčna slovesnost se je 
začela, ko je društveni pred­
sednik Alojz Tišov pozdravil 
navzoče žene, j im spregovo­
r i l nekaj besed o pomemb­
nosti njihovega praznika, o . 
doprinosu žena k temu, kar 
danes imamo, jim čestital in 
zaželel še dosti zdravih in 
srečnih let v miru in izgrad­
nji naše domovine. 

Nato so pionirji iz osnovne 
šole Koroška Bela pod vod­
stvom tov. Malenškove na-
suli spomladanskega cvetja 
po mizah, jim čestitali in le­
po recitirali nekaj pesmi. V 
marsikaterem očesu je bilo 
videti solzico in obenem za­
dovoljstvo, da le ni tako kot 
se na splošno danes trdi, da 
mladina nima spoštovanj a" dO 
starejših ljudi. " , ] 

Tudi domači pevski'zbor je 
sodeloval. Zapel je nekaj na­
rodnih pesmi. Izkazalo še,je, 
da žene zelo rade pojejb; saj 
so vseskozi pomagale. 

Ta dan je prišla med nas 
tudi Keliliova mama, ki je 
izgubila v NOV štiri otroke, 
tri sinove in hčerko/ v teh 
dneh pa praznuje 80-letnico 
rojstva. Naš predsednik hi. 
pozabil nanjo. V imenu vseh 

j i je zaželel še mnogo zdravih 
in srečnih let v krogu nas 
vseh. 

Odbor DU na Javorniku se 
ob tej priliki zahvaljuje 
vsem, ki so na kakršen koli 
način prispevali k tej lepi 
počastitvi naših žena ob nji­
hovem prazniku. Žene, ki so 
bile zaradi bolezni priklenje­
ne na dom ali bolnišnico, 
teh je bilo letos 46, so obi* 
skali naši odborniki: M . Aleš, 
A. Grohar, P. Kejžar in pred­
sednik A. Tišov na njihovem 
domu ter jih skromno obda­
rili. ,-. ; : 

Odbor DU Javornik 

Izjava 
Na seji gradbenega odbora za izgradnjo doma druž­

benih organizacij Albina in Julke Pibernik (kulturni 
dom) na Javorniku je bilo ugotovljeno, da so leta 1963 
neznane osebe z nabkalnimi polarni na terenu Plavž 
na Jesenicah nabirale prostovoljne prispevke za izgrad­
njo kulturnega doma na Javorniku. Ker je možno, 
da so bile take akcije izvedene tudi na drugih območ­
jih mesta Jesenice, vendar brez vednosti odbora, ob­
javljamo naslednjo izjavo: 

Od leta 1962, ko smo začeli z izgradnjo kulturnega 
doma na Javorniku, ni gradbeni odbor zaprosil pri­
stojne organe za izdajo soglasja oz. dovoljenja, da bi 
takšne akcije sploh organizirali. Edini primer zbiranja 
prostovoljnih prispevkov pa je bil leta 1967, ko je 
bila v avli še nedograjenega kulturnega doma razstava 
50 let našega kraja in je bilo takrat zbranih 36.000 sta­
rih dinarjev. Odbor za izgradnjo kulturnega doma iz­
javlja, da v kolikor so bile v preteklem obdobju kjer­
koli na območju mesta Jesenice takšne akcije izve­
dene, so bile organizirane na lastno pobudo izvajalcev, 
odbor pa ni dobil od njih niti izpolnjenih nabiralnih 
pol, za katere ni znano, kdo jih je izdal, pa tudi ne 
zbranega denarja. 

Vse občane prosimo, če bi karkoli vedeli o lažnem 
zbiranju prostovoljnih prispevkov za izgradnjo kultur­
nega doma na Javorniku, da o izvedbi akcije obvestijo 
odbor za izgradnjo kulturnega doma, ker so take 
akcije lahko smatrane kot osebno okoriščanje posa­
meznika. 

Odbor za izgradnjo kulturnega doma 
Albina in Julke Pibernik na Javorniku 

Minulo nedeljo so se planinci in alpinisti PD Jesenice, Mar-
t ulj k in Javornik-Koroška Bela polkonili spominu pred letom 
dni ponesrečenih gornikov 

Začeli so z izgradnjo dvorane in 
odra v kulturnem domu na Javorniku 

Pred nekaj dnevi so delav­
ci SGP Sava začeli s priprav­
ljalnimi deli in tudi s prvi­
mi gradbenimi deli v prosto­
ru, ki je namenjen za novo 
veliko dvorano v kulturnem 
domu na Javorniku. 

Lani v kulturnem domu na 
Javorniku niso opravili več­
jih del, pač pa je gradbeni 
odbor poskrbel, da so ureje­
ni stranski prostori vzdolž 
nove bodoče dvorane, ki jih 
že uporabljajo odseki javor-
niške Svobode, ostale druž­
benopolitične organizacije pa 

za seje, sestanke, zborovanja 
itd. Med tem časom je grad­
beni odbor skupaj z vsemi 
ostalimi zainteresiranimi 
partnerji pripravil vso po­
trebno dokumentacijo in po­
skrbel za potreben denar za 
izgradnjo odra in dvorane, 
ki mora biti pripravljena za pr­
ve prireditve naj kasneje v juni­
ju. Stanovanjsko podjetje je 
že predložilo predračun stro­
škov za posamezne storitve. 
O začetih delih v novi dvorani 
v kulturnem domu je na svo­
j i zadnji seji razpravljal tudi 

UO javorniške Svobode in 
sprejel sklep, da izvedbo te­
dna kulturnih prireditev pri­
lagodi poteku del v kultur­
nem domu. Poleg tega je 
gradbeni odbor moral rešiti 
tudi številna druga organi­
zacijska vprašanja, k i se ne 
nanašajo na sodelovanje in 
udeležbo kino podjetja Jese­
nice pri izgradnji nove kino 
dvorane ter ostalih organiza­
cij, ki so prav tako zaintere­
sirane za čimprejšnjo dogra­
ditev omenjenih prostorov in 
kulturnega doma v celoti. 
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Nove meje katastrskih občin 
Na 13. redni seji sveta za urbanizem, gradnje in komunalne 
zadeve, krajevne skupnosti in stanovanjske zadeve pri SOb 
Jesenice so odborniki najprej potrdili predlog odloka o spre­
membi meja katastrskih občin. 

Zaradi zastarelosti zemlji­
škega katastra in prejšnjih 
načrtov in ker so bile meje 
nekaterih katastrskih občin 
umetno postavljene, je kata­
strskih urad kot upravni or­
gan pričel z načrtno izmerit-
vijo naselij. -Na ta način bo­
do izločeni vsi načrti, ki slu­
žijo svojemu namenu nad sto 
let in ki po svoji točnosti ter 
nepreglednosti ne ustrezajo 
več sodobnim zahtevam. 

Lansko leto so začeli pri­
pravljati nov topografsko ka­
tastrski načrt za področje 
mesta Jesenice skupno z Ja-
vornikom in Blejsko Dobra­
vo v merilu 1: 1000. Ker so 
prejšnje meje katastrskih 
občin umetno sekale mestno 
območje, so za omenjeno po­
dročje določili novo katastr­
sko enoto. Tako bo na po­
dročju občine Jesenice v bo­
doče 19 katastrskih občin, to 

P O Z I V 
V mesecu aprilu 1969 bo izvršeno aerosnemanje ob­

močja Žirovnice z naselji Moste, Breg, Žirovnica, Selo, 
Zabreznica in dela Breznice. Snemanje bo služilo za 
izdelavo novih katastrskih in topografskih načrtov 
v merilu 1:1000. 

Na podlagi 9. člena temeljnega zakona o izmeritvi 
zemljišč in zemljiškem katastru (Ur. list SFRJ št. 15/65) 
morajo uporabniki, lastniki in uživalci zemljišč na tem 
območju vse parcele, ki so navedene v posebnem obve­
stilu in razglasu, na svoje stroške zaznamovati z vid­
nimi trajnimi mejniki najkasneje do 5. aprila 1969. 

Ce zaradi pomanjkljivega zamejičenja ne bo možno 
posneti parcelnih meja, gredo vse dodatne izmeritve 
v breme lastnika, uporabnika in uživalca nezamejičene 
parcele. 
Eventuelnih sporov glede parcelnih meja geometri ne 
bodo reševali pri zamejičenju niti pri sami izmeritvi. 

Vsa pojasnila ter predpisani betonski mejniki so 
na razpolago pri vodji geodetskih del v pisarni SZDL 
v domu Partizan v Žirovnici dnevno od 7. do 9. in od 
17. do 19. ure, razen nedelje. 

Katastrski urad 

Sredi dela je po kratki 
bolezni nepričakovano 
usahnilo. življenje jeseni­
škega zdravnika in druž­
benega delavca dr. Avgu­
ština TANCARJA. Redek 
je med domačini, ki ne 
bi poznal drobnega, skro­
mnega moža z očali, kako 
s svojo zdravniško torbo 
hiti k bolnikom. 

Dr. Avguštin TANCAR 
je bil rojen 12. 9. 1906 na 
Jesenicah. Po končanih 
študijih je bil nekaj let 
zdravnik v ljubljanski 
bolnici, leta 1934 pa je na 
Jesenicah odprl svojo la­
stno ordinacijo. Polnih 35 
let je bedel nad življe­
njem in smrtjo Jeseniča­

nov. Od vsega začetka se 
je zavedal, da brez zdrav­
stvene vzgoje in zdrav­
stvene kulture občanov tu­
di njegovo zdravniško po­
slanstvo ne bo tako uspe­
šno, zato je vsa leta služ­
bovanja na Jesenicah po­
svetil mnogo svojega pro­
stega časa zdravstveni 
vzgoji in zdravstveni kul­
turi. Najbolj uspešno je 
deloval v gasilstvu, kjer 
je članstvo usposabljal za 
prvo pomoč in imel šte­
vilna zdravstvena preda­
vanja. Po drugi svetovni 
vojni je bil več let tudi 
referent za saniteto pri 
občinski gasilski zvezi in 
član Gasilskega društva 
Jesenice, kjer je vodil 
mnogo sanitetnih tečajev 
in predaval gasilcem o 
prvi pomoči. 

Tudi med narodnoosvo­
bodilno borbo je ostal 
zvest svojim humanim na­
čelom in z nasveti, zdra­
vili in sanitetnim mate­
rialom pomagal bolnim in 
ranjenim borcem za svo­
bodo. 

Skoraj do zadnjega dne 
je zvesto opravljal svojo 
službo kljub utrujenosti, 
ki se mu je brala z obra­
za. Do zadnjega je ostal 
zdravnik v pravem smislu 
besede, zdravnik, človek 
in humanist. 

Njegova zadnja pot je 
bila odraz hvaležnih obča­
nov svojemu zdravniku, 
zaupniku in prijatelju. 

je dve več kot do sedaj. Z 
novo razdelitvijo bo precdj 
olajšano delo katastrskega 
urada. O predlogu odloka 6 
spremembi katastrskih mejil 
bodo razpravljali še odborrtu* 
ki skupščine občine, načrti 
bodo nato na vpogled ob£a-
nom, zatem pa bo izdelcuna 
potrebna zemljiška knjiga. 

Sedaj poteka akcija za no^ 
ve izmere območja Žirovnice 
in okoliških vasi, pri čemer 
bodo ugotavljal i zemljišča, 
višinsko stanje in pa nove 
kulture. 

Na isti seji so člani svata 
poslušali še informacijo o 
poteku del pri izdelavi pro­
grama širšega območja pokfr 
pališča na Blejski Dobrav^ 
Inž. Zdenka Goriup iz u r b a ­
nističnega zavoda v Ljubljafli 
kot strokovnjak za tovrstrie 
gradnje pripravlja program 
celotne ureditve planote Z 
vsemi objekti, kjer naj bi 
dobile svoje mesto tudi razne 
vzporedne dejavnosti kot vr­
tnarstvo, kamnoseštvo in po­
dobno. , 

Na seji so sklenili, da naj 
posebna komisija določi nuj­
no potrebne površine na po­
kopališču Blejska Dobrava za 
nadaljnje pokope, pri čemer 
pa je treba misliti na dostop 
do osrednjega spomenika, ki 
naj bi stal na najvišji točki 
tega področja. Upravni organ 
naj omeji na minimum po­
vršine, namenjene za družin­
ske grobnice, poleg tega pa 
je potrebno pravpčasno ure­
diti vse potrebne formalno­
sti v zvezi z lastništvom zem­
ljišč. Zaradi tega se izvedba 
razpisa za izdelavo idejnega 
načrta mrliških vežic preloži, 
iz istega razloga pa tudi iz­
delava kakršnih koli drugih 
objektov. 

Urbanistični zavod v Ljub­
ljani naj bi izdelal zazidalni 
načrt celotnega področja no­
vega pokopališča na Blejski 
Dobravi in sicer na trikot­
nem kompleksu od ceste na 
pokopališče na severu do ro­
ba strnjenega gozda nad Ra-
dovno na jugu in daljnovo­
da na zahodu. Načrti z vse­
mi sestavnimi objekti in po­
trebnimi komunalnimi na­
pravami naj bi bili izdelani do 
1. septembra letos, nakar naj 
bi bil dan na vpogled obča­
nom, ki bi lahko dali svoje 
pripombe. 

T. L. 

Na hodnikih osnovne šole Tone Čufar na Jesenicah imajo 
tekoče razstave likovnih izdelkov svojih učencev 

Zakaj taka skrb? 
V 11. številki železarja je 

bil objavljen prispevek »V 
Mostah delo napreduje« s 
podpisom J. V. 

Kratka informacija o pote­
ku gradbenih del na tem po­
membnem objektu je verjet­
no za večino bralcev Železar­
ja zanimiva. Menimo, da je 
zaključni del omenjene noti­
ce precej vprašljiv. Ne vem, 
kaj je vodilo J. V., da se 
spušča v ceno objekta, če ve­
mo, da sta se za ceno pogod­
beno dogovorila investitor 
Cestni sklad SRS in izvaja­
lec poslovno združenje GIP-
POS. Navsezadnje gre za dva 

ugledna partnerja in res ne 
vem, zakaj taka zaskrbljenost 
J. V. Intencije gospodarske 
in družbene reforme terjajo 
od gospodarskih organizacij 
določene napore, da več, ce­
neje in kvalitetneje proizva­
jajo. Lep primer izrednih na­
porov v tej smeri je delovni 
kolektiv železarne Jesenice. 

Prepričani smo, da so taka 
prizadevanja tudi v poslov­
nem združenju GIPPOS in da 
cena 415 milijonov S din za 
omenjeni objekt v Mostah ni 
rezultat samo prognoziranja. 
Zakaj potem taka skrb J. V., 
da je cena res zelo nizka? 

Vibr. 

tovarišev, kateri so bili z nji­
mi v teh časih. V medseboj­
nem pogovoru pa se izlušči­
jo spomini in marsikdo se 
spomni vojaških enot in ko­
mandantov iz časov, na kate­
re je že davno pozabil. 

Da bi ostarelim borcem z 
Gornjesavske doline ne bilo 
treba hoditi na Jesenice, so 
se domenili, da so prišli na 
sedeže krajevnih uradov v 
Mojstrani in Kranjski gori 
in so jim tam pomagali pri 
izpolnjevanju prijav Na Je­
senicah in okolici pa so obi­
skali vse bolne člane, da bi 
s prijavami ne odlašali. 

Tudi pododbor za radovlji­
ška občino, se je prizadeval, 
da je nudil pomoč prosto­
voljcem s tega področja. Ta­
ko je povabil nekdanje pro­
stovoljce na krajevne urade 
v Boh. Bistrici, na Bledu, v 
Gorjah in Begunjah, da jim 
ni bilo treba hoditi v Radov­
ljico, kamor imajo nekateri 
zelo daleč. 

Petdeset let so čakali stari 
veterani na priznanje in šele 
naša socialistična družba jim 
je z republiškim zakonom 
dala neke ugodnosti, katere 
sedaj uveljavljajo. Na letni 
skupščini republiške Zveze 
prostov. borcev za severno 
mejo 1918/1919, ki je bila 9. 
marca v Ljubljani in katere 
so se udeležili tudi izvoljeni 
delegati naše občinske orga­
nizacije, so razpravljali tudi 
o zakonu o borcih za sever­
no mejo. Dali so vse prizna­
nje našim najvišjim oblast­
nim organom in posamezni­
kom, ki so razumeli borce 
izpred 50 let in jim priznali 
neke pravice materialnega 
značaja. To pa jim je v za­
doščenje. 

sš 

Komisija pri občinskem 
odboru Zveze prostovoljcev 
za severno mejo 1918,19 na 
Jesenicah, je na zadnji seji 
ugotavljala, da je večina čla­
nov že vložila prijave za 
ugodnosti, ki jim pripadajo 
po republiškem zakonu o 
borcih za severno mejo. 

Člani komisije so prizade­
tim nudili vso pomoč pri 
sestavljanju prijav tako, da 
so vloge kolikor je mogoče 
pravilno sestavljene z vsemi 
potrebnimi podatki. Pri tem 
delu pa komisija ni imela 
lahkega dela, kar je razumlji­
vo, ker so to že vsi starejši 
ljudje od 70 do 80 let in še 
čez. Marsikdo izmed njih ni­
ma nikake dokumentacije o 
udeležbi v bojih za severno 
mejo, čeprav lahko našteje 
vse kraje in borbe v katerih 
je sodeloval. Druge je zopet 
zapustil spomin in se le bež­
no spominjajo teh dogodkov 
in je zato važno pričevanje 

Borci za severne meje 
po 50 letih uveljavijajo 

svoje pravice 



STANE KOBLAR, zvezni inštruktor za tehniko reševanja in 
izvedenec za plaeove, se bo jutri, 29. marca, samo za kratek 
čas ustavil na razglednem počivalu, postal bo in se pozdravil 
z Abrahamom, ozrl se bo s petdesete serpentine svojega življe­
nja na prehojeno pot. Sreča in zadovoljstvo mu bosta napol­
nila notranjost; lahko je ponosen na prehojeno pot in v 
petdesetih letih uspešno opravljeno delo za naš smučarski 
šport, planinstvo in še posebno za našo gorsko reševalno 
službo. 

Pogled nazaj 
je graditelj mostov 

v prihodnost 
Običajno so ljudje ob času 

svojega visokega jubileja 
utrujeni in zaskrbljeno zro v 
prihodnost. Stanetu Koblar-
ju nihče, tudi in še posebej 
njegovi najboljši znanci, pri­
jatelji, tovariši in sodelavci, 
ne bi mogli prisoditi, da se 
je povzpel v petdeseto leto in 
si nalaga na ramena šesto 
desetletje. Jubilant je zrasel 
v trdi in neizprosni šoli go­
ra. Med obema vojnama ga 
zasledimo kot veliko obeta­
jočega smučarja, mladinca 
med skalaši, vozil je drzne 
smuke in mojstrske loke, vi­
jugal je kot najboljši v viso­
kogorski smučarski šoli ska-
lašev na Črnem vrhu, Pustem 
Rovtu, Rožci, na Voglu, 
Komni in na vseh ostalih 
smučiščih tedanjega časa, 
kjer so se šolah vsi naši 
predvojni smučarski asi. Kot 
perspektivni in veliko obeta­
joči alpski smučar je na vseh 
prireditvah in tekmah tudi 
v naj ostrejši domači in med­
narodni konkurenci brezkom­
promisno silil v ospredje in 
segal po najvišjih in težko 
dosegljivih lovorikah in zma­
gah. V vrstah skalašev se je 
koval iz odličnega alpskega 
smučarja tudi v plemenitega 
in požrtvovalnega, iskrenega, 
nesebičnega gornika, plezalca 
in alpinista. 

V zrelega moža se je pre­
kalil v času NOB na nevar­
nih kurirskih poteh in zve­
zah, kjer so mu bile zaupane 
težke in odgovorne naloge. 

Po osvoboditvi je z le nje­
mu lastno ljubeznijo nada­
ljeval pionirsko delo naših 
prvih organizatorjev gorske 
reševalne službe, kjer ga je 
čakalo ogromno odgovornega 
dela v korist zdrave rasti na­
šega množičnega, rekreativ­
nega ljudskega planinstva in 
vzpona našega visokogorske­
ga in plezalnega športa in 
alpinizma. Bi l je dober in 
odličen učenec naših starej­
ših gorskih reševalcev, ki so 
ga učili plemenitega in požrt­
vovalnega dela v službi pone­

srečenih gornikov, ki so po­
leti in pozimi, podnevi in po­
noči v gorah potrebni pomo­
či, dobrega nasveta ali dobre 
besede. Koblar se je povzpel 
v sam vrh naše gorske reše­
valne službe. Reševal je laž­
je, težje in celo smrtno po­
nesrečene gornike, smučarje, 
planince, plezalce in alpini­
ste v najtežjih prepadnih in 
prevesnih stenah. Po temelji­
tem šolanju v številnih do­
mačih plezalnih šolah, teča­
jih in taborih je okusil slast 
in znanje tudi v šolah med­
narodne gorske reževalne or­
ganizacije IKAR v Italiji, 
Švici, Franciji in Avstriji, 
kjer je pokazal in dosegal 
odlične uspehe. 

Ne samo slovenska, temveč 
tudi jugoslovanska planinska 
organizacija sta mu zaupali 
veliko in odgovorno nalogo, 
ki zahteva popolnega in spo­
sobnega ter predanega člo­
veka. Poverjena mu je bila 
naloga načrtnega šolanja in 
izobraževanja ne samo gor­
skih reševalcev v Sloveniji, 
temveč v Jugoslaviji sploh. 
To nalogo in obvezo je Sta­
ne tudi opravil in jo še 
opravlja v veliko zadovolj­
stvo desettisočev in desetli-
sočev ljubiteljev in obisko­
valcev gora v Prokletijah, 
Durmitorju, Prenju, Čvrsni-
ci, savinjsko-kamniških pla­
ninah, Karavankah, in Julij­
skih Alpah. Iz njegove šole 
so izšli številni plemeniti, 
sposobni in požrtvovalni gor­
ski reševalci, ki po vsej Ju­
goslaviji nesebično skrbe za 
varno in prijetno bivanje in 
hojo po gorah. 

Stane Koblar se prav goto­
vo z zadovoljstvom ozira na 
prehojeno življensko pot. Za 
svoje delo v času NOB in v 
povojni graditvi našega pla­
ninstva in socializma je pre­
jel številna priznanja in odli­
kovanja, ki naj mu bodo v 
dokaz, da hvaležno ljudstvo 
zna ceniti njegov trud in iz­

redno prizadevnost, k i jo je 
vložil v zdravo rast množič­
nega planinstva in za vzpon 
visokogorskega smučarskega 
športa in alpinizma. Prav po 
njegovi zaslugi je naša GRS 
priznana v domačem in med­
narodnem merilu kot ena iz­
med najbolje urejenih, orga­
niziranih in sposobnih javnih 
služb. 

Njegovo opravljeno delo 
prav gotovo predstavlja tr­
den most med zaostalostjo. 

preteklostjo in sedanjostjo 
ter prihodnjostjo, v katero 
moramo vložiti še večje na­
pore za popolno organizacijo 
in akcijsko sposobnost naših 
gorskih reševalcev v Jugo­
slaviji. 

Pri srečanju z Abrahamom 
naj bo Stane Koblar srečen 
in zadovoljen ob zavesti, da 
je svoje življenje daroval in 
žrtvoval tako plemenitemu 
delu. Ob življenskem jubile­

ju, ki je istočasno tudi nje­
gov delovni jubilej, se mu 
zahvaljujemo za plemenito 
in nesebično opravljeno de­
lo, predvsem pri vzgoji in 
šolanju naših slovenskih in 
jugoslovanskih gorskih reše­
valcev. Naj praznuje praznik 
v zadovoljstvu in sreči z ja­
snimi pogledi v velike načrte 
prihodnjih let 

mu iz srca žele jeseniški 
gorski reševalci, alpinisti 
in planinci 

Nekaj o lavinskih psi 
Zadnja leta je med gorskimi reševalci v Sloveniji vse več 
tovarišev, M jih veseli delo z lavinskimi psi. Nekateri so si 
s trdim delom, samoodpovedjo in izredno potrpežljivostjo 
vzgojili dobre, sposobne živali. Lahko trdim, da so bili to 
le redki. Vzgoja psa brez dreserja in napotkov ni bila lahka. 

Alpske dežele kot Švica, Av­
strija, Francija itd. imajo 
živahno zimsko-športno de­
javnost, ne manjka pa tudi 
nesreč v plazovih. Nič čudne­
ga torej, če imajo visoko 
razvito tehniko reševanja. 
Tudi reja in vzgoja lavinskih 
psov sodi v delokrog te or­
ganizacije. 

pomočkov. Bili smo bolj sa­
mouki, kasneje smo navezali 
stike z Avstrijci in Švicarji, 
ki so imeli znatno več izku­
šenj kot mi. 

Prvič so posegli v akcijo 
naši psi leta 1952 na Korošici. 
Psi črt, Lesi in Rolf so hitro 
in uspešno izpolnili zadane 

Iskanje ponesrečenca v plazu 

Lavinski pes je poleg la­
vinske sonde in detektorjev 
najzanesljivejši pomočnik za 
reševanje ponesrečencev iz­
pod plazu. Lavinska služba 
se je pri nas začela v letu 
1948. Kot vsak začetek je bil 
tudi ta težak, ker ni bilo mo­
goče dobiti niti pisanih pri-

naloge. Na žalost so prispeli 
na kraj nesreče prepozno, po­
nesrečenec je bil mrtev. 

Z razvojem tehnike se obe­
tajo tudi za vodnike lavin­
skih psov boljši časi. GRS je 
dobila helikopter, kateri je 
namenjen tudi za hitre inter­
vencije pri nesrečah v go­
rah. S tem je tudi dokaj več 

upanja, da bomo lahko prišli 
hitreje do živega ponesrečen­
ca, kar je naš cilj in želja. 
Znano je, če je ponesrečenec 
dve uri pod snegom, da je 
komaj 20 % upanja, da še 
živi. 

Vzgoja lavinskega psa je 
naporna in dolgotrajna. Za 
dobrega in. sigurnega lavin­
skega psa potrebuje vodnik 
dve do tri leta dela. Življenj­
ska uporabna doba psa pa je 
največ do 11. leta starosti (v 
primerjavi s človekom pri 
70. letu starosti). Cilj vzgoje 
lavinskega psa je, da išče po­
nesrečenca, zatrpanega v pla­
zu. Zaradi tega je na vajah 
potrebno neštetokrat marki­
rati ponesrečenca, tako da 
vodniki drug drugega zatrpa­
jo v sneg, da jih psi iščejo. 

Vodniki lavinskih psov mo­
rajo vsako leto dokazati pred 
posebno komisijo GRS pri 
PZS sposobnost iskanja po­
nesrečencev v plazu Trenut­
no imamo v Sloveniji eviden­
tiranih 18 lavinskih psov. 
Najmočnejša ekipa je na Je­
senicah, ki ima v okviru po­
staje GRS svoj lavinski 
odsek. Več kakor polovico 
imamo na Jesenicah mladih 
psov, ki so na preizkušnji 
pokazali vse odlike. Z vestni­
mi vajami bodo že naslednjo 
sezono resno sodelovali v 
raznih akcijah in lahko nudili 
v primeru nesreče hitro in 
uspešno pomoč. 

Cveto 

P. p.: Te dni se je vrnil iz 
Avstrije Zvone Ažman, ki je 
na povabilo avstrijske GRS 
s svojim Črtom sodeloval na 
vajah lavinskih psov v južni 
Tirolski (Fragant). 

Jeseniški lavinski odsek pri GRS Jesenic« 



Hvalnica lepotam naših gora 
To dni je pri Državni založbi Slovenije izšla že druga knjiga 
umetniških fotografij našega sodelavca Jaka ČOPA pod naslo­
vom RAJ POD TRIGLAVOM. Knjiga vsebuje 100 umetniških 
fotografij In je posvečena Julijskim Alpam. V zvezi s to 
novo knjigo umetniških fotografij smo avtorja, znanega goro-
hodca Jaka čopa, prosili za kratek razgovor. 

VPRAŠANJE: Tvoja druga 
knjiga RAJ POD TRIGLA­
VOM je potrdila misli, ki so 
se nam že ob prvi Tvoji 
knjigi porajale, namreč, da 
to ni samo fotografski zapis 
lepot naših gora, ampak 
iskrena in posebna izpoved 
človeka, ki mu gore pomenijo 
drugi dom in paleto lepot, 
ki jo mnogi drugi ne pozna­
jo ali hodijo mimo nje. Na­
vdih za take umetniške stva­
ritve resnično lahko dobi le 
človek, ki je najtesneje po­
vezan z lepotami in skriv­
nostmi našega gorskega sve­
ta. Kaj bi nam lahko pove­
dal ob Tvoji drugi knjigi, ob 
Tvojem novem slavospevu le­
potam naših gora? 

ODGOVOR: Pri mojem de­
lu je bila najtežja naloga ta, 
da sem moral pri izboru za­
jeti zelo obsežno področje 
Julijskih Alp. Težko je bilo 
poleg že 100 objavljenih mo­
tivov v prvi knjigi poiskati 
še 100 novih, ki bi bili zna­
čilni za območje, ki sem ga 
imel v programu in da se 
obenem izognem motivom, 
k i so bili kakorkoli že ob­
javljeni. Marsikateri motiv 
sem imel v programu, ki je 
bil za oči izredno lep, pa ven­
dar mi je delal velike teža­
ve, predno sem naletel na 
ustrezno razpoloženje ozrač­
ja — megle, oblaki, svetlo­
ba, senca. Tako sem se moral 
na posamezno področje več­
krat vračati in čakati ure in 
ure, da sem na filmski trak 
ujel razpoloženje, k i je ustre­
zalo moji zamisli in zahtevam 
umetniške fotografije. Kako 
rad bi v svoj program vklju­
čil še marsikatero posebnost 
ali karakterističnost, k i sem 
jo ogledoval z vseh mogoč­
ih perspektiv, pa vendar-

nisem našel dovolj elemen­
tov, da bi jo posnel na film­
ski trak oziroma, da bi mo­
tiv dobil ustrezno mesto v 
moji knjigi. 

V tej novi knjigi sem po­
izkušal zajeti pokrajino tudi 
tako, da bi knjiga uspešno 
služila tudi našemu turizmu 
in to ne v smislu neke vsi­

ljive reklame, temveč resnič­
nega prikaza obraza naših 
gora. Zasledovati sem moral 
to, da ta del naše domovine 
prikažem čim bolj verodo­
stojno, čeprav izbor posa­
meznih motivov nekaterim 
ne bo všeč. Na primer mo­
tiv, ki sem mu dal naziv 
»Slutnja pomladi« in ki pri­
kazuje Lepo Komno, v ozad­
ju Mejo, Vrh nad Škrbino, 
Podrto goro, Mali in Veliki 
Kuk, Vrh Plan je in Vrh 
Škrli, je posnet pomladi, ko 
je po rebrih že izginil sneg, 
medtem ko je v kotanjah in 
'globačah še sneg. Navidezno 
nič posebnega, pa. vendar je 
to edinstven posnetek. Ob­
javljenih imam tudi nekaj 
motivov, ki so edinstveni, 
neponovljivi (»Strele trgajo 
nebo«, »Nevihta v maju« idr.) 
s čemer hočem povedati, da 
če se lotiš takega dela, mo­
raš biti vedno na poti v dež­
ju in soncu, v megli in vi­
harju in v vseh letnih časih. 

Mnogo enakih motivov sem 
večkrat slikal ob različnih 
vremenskih prilikah, da sem 
dobil ustrezno sliko. Rad bi 
imel v svojem izboru čim 
več posnetkov, ko se podijo 
megle po dolinah, kotanjah 
in obronkih gora ali ko se 
viharji poigravajo z njimi, 
kajti takrat šele gore zaživi­
jo. V jasnem vremenu je sli­
ka bolj mrtva in ne daje 
pravega obraza naših gora. 
Morda koga moti, da ob ta­
ko silnem prodoru barvne 
fotografije vztrajam pri črno-
beli tehniki. Le-ta me sprem­
lja že od mladega in težko 
bi se odpovedal temu svoje­
mu »konjičku«, razen tega 
pa je črno-belo fotografiranje 
mnogo bolj zahtevno. Motive 
moram izbirati take, ki ima­
jo čim več svetlih in temnih 
kontrastov in čim več igre 
svetlobe in sence. 

VPRAŠANJE: V Tvoji novi 
knjigi smo zasledili tudi iz­
reden fenomen ali kakor si 
Ti nazval sliko »Igra narave«. 
Slika prikazuje devet metrov 
visoko kamnito gobo, posne­
to v grapi pod vasjo Krn. 

Vice Vukov na Jesenicah 
Z željo, da bi na Jesenicah 

ustvarili čim bolj razgibano 
kulturno prosvetno življenje, 
se je občinska Zveza kultur­
no prosvetnih organizacij Je­
senice skupaj z združenjem 
glasbenikov narodne in za­
bavne glasbe iz Zagreba do­
govorila, da vsak mesec orga­
nizira na Jesenicah kvalitetni 
zabavno glasbeni večer. Tako 
je 12. marca z velikim uspe­
hom pela na Jesenicah Zden­
ka Vučkovič, 15. aprila pa 
Jeseničanom in okoličanom 
organizatorji pripravljajo no­
vo presenečenje in sicer za­
bavno glasbeni večer z Vi-
cem Vukovom. Poleg njega 
se bo na reviji predstavilo 

še nekaj mlajših, vendar zna­
nih hrvaških pevcev, drugo 
presenečenje pa bo prav go­
tovo nastop zagrebških ma­
nekenk z nekaterimi modni­
mi novostmi. 

Že prvi večer z Zdenko 
Vučkovič je dokazal, da gre 
za res kvalitetne večere, med­
tem ko bo glasbeno zabavni 
večer z evropsko manim pev­
cem Vicem Vukovom prav 
gotovo še posebno doživetje. 

Enako kvalitetni večeri so 
v programu Zveze tudi v ma­
ju in juniju, z njimi pa bodo 
nadaljevali tudi v jeseni. Po­
godba za nastop Vice Vuko-
va na Jesenicah 15. aprila je 
že sklenjena. 

Ali bi lahko za naše bralce 
razložil nastanek takega fe­
nomena! 

ODGOVOR: Kamnita goba 
pod vasjo Krn je edinstven 
primer v Julijskih Alpah, 
morda pa celo daleč naokrog. 
Alpinistom so bolj poznane 
ledeniške gobe. Nastanek 
kamnite gobe je dolgotrajen 
proces v naravi. Velika ska-
la.samica je padla na grušč 
ih ga pod seboj zelo stisnila. 
Okrog in okrog je voda od­
našala grušč, pod skalo stis­
njen grušč pa voda ni mogla 
odnašati in se je postopno 
spreminjal v konglomerat — 
sprimek. Tako je pod skalo 
samico nastal po dolgotraj­
nem procesu konglomerat 
podoben steblu gobe, na vrhu 
njega pa stoji zlizana skala 
kot glava gobe. 

VPRAŠANJE: Izbor slik za 
Tvojo drugo knjigo je prav 
gotovo nastajal več let. Tudi 
posamezni motivi nas pre­
pričajo, da si v ta najnovej­
ši izbor vložil ogromno kilo­
metrov prehojene poti in 
časa, saj so posamezni mo­
tivi enkratni in edinstveni. 
Ali nam lahko poveš nekaj 
o nastajanju knjige? 

ODGOVOR: Uspeh pri izidu 
prve knjige me je spodbudil, 
da sem pred osmimi leti za­
čel ponovno z delom, s foto­
grafiranjem motivov za svo­
jo drugo knjigo. Vse svoje 
ture v gore senf~usmeril na 
to področje, ki zajema pred­
gorje s Karavankami, bohinj­
ski kot, območje od Baske 
grape do Krna, Trento, ob­
močje od Kanina do Mangar­
ta, Planico, Vršič in Krnico, 
Martuljek, Krmo, Kot in 
Vrata. Lahko rečem, da sem 
letno opravil poprečno 70 tur, 
včasih tudi po dve tedensko 
v vsakem vremenu in v vseh 
letnih časih. Pozimi sem bil 
bolj usmerjen v primorske 
gore, ker so visoki Julijci 
pozimi težje dostopni. Pri 
svojem delu oziroma pri iz­
boru fotografij sem hotel 
biti čim bolj pester, da knji­
ga ne bi bila dolgočasna. 

VPRAŠANJE: Ali nam lah-
ko zaupaš Tvoje bodoče na­
črte s področja umetniške 
fotografije? 

ODGOVOR: Imam v glav­
nem že pripravljen material 
za Svojo tretjo knjigo, ki bo 
vsebovala tudi motive z go­
ra, vendar bo bistveno dru­
gačna od obeh sedanjih. Tako 
velikokrat sem bil visoko v 
gorah med viharniki (od 
vetra, strel in drugih vre­
menskih razmer oguljena in 
razbita drevesa), mnogo sem 
tudi bral o njih in so mi 
tako blizu, da sem že zdav­
naj sklenil, da bom njim na­
menil svojo tretjo knjigo. 
Posnel sem jih v okolju, v 
katerem sedaj samevajo in 
še vedno kljubujejo viharjem. 

Najlepše je viharnike opi­
sal dr. Julius Kugy in mislim 
to knjigo posvetiti ravno nje­
nemu kot poetu naših Ju­
lijskih Alp in oboževalcu 
viharnikov. Moja tretja knji­
ga, ki nosi delovni naslov 
ŽIVLJENJE VIHARNIKOV, 
bo pripoved, ki bo zajemala 
življenje drevesa visoko v 

gorah od njegovega začetka 
do premaganega viharnika, 
ki ga že delno pokriva grušč 
in zemlja. 

VPRAŠANJE: Res pravih 
kvalitetnih in sodobni! pla­
ninskih fotografov je pri nas 
vedno manj. Ali Planinska 
zveza Slovenije in Planinska 
društva s čem pospešujejo 
nadaljnji razvoj planinske fo­
tografije? 

ODGOVOR: Na našem ob­
močju smo igrali precej po­
membno vlogo v začetku 
planinske fotografije v pred­
vojnem času. Da sedaj tega 
mesta ne zavzemamo več, se 
mi zdi, da je tudi vzrok v 
tem, da PZS premalo pospe­
šuje planinsko fotografijo. 
Sodoben planinski fotoama-
ter bi moral biti seznanjen 
z vso evropsko planinsko fo­
tografsko literaturo. Še bolj 
nujno pa je, da bi se udele­
ževali planinskih foto razstav 
izven naših meja. Šele zad­

nji čas se je PZS predramila 
in spoznala, da je poleg dru­
gega tudi za razvoj planin­
ske fotografije treba žrtvo­
vati nekaj denarja. Kajti s 
fotografijo lahko zelo veliko 
pripomoremo k razvoju tu­
rizma in še posebno planin­
stva. Dobra fotografija nam­
reč pove mnogo več kakor 
ne vem koliko napisanih be­
sed in mnogo bolj prepriča 
kakor beseda. Večjo podpo­
ro bo osrednja organizacija 
morala dati tudi izvenljub-
ljanskim planinskim fotoa-
materjem in dobre mlajše 
fotoamaterje tudi materialno 
podpreti in jim omogočiti 
spoznavanje razvoja planin­
ske fotografije v svetu. 

Jaku ČOPU pri njegovem 
umetniškem ustvarjanju že­
limo, da bi tudi s svojo tret­
jo knjigo tako uspel kakor 
je z obema dosedanjima. 

V soboto, 29. t. m., bodo v mali dvorani Delavskega doma na 
Jesenicah odprli slikarsko razstavo slikarja in grafika JOSEFA 
HAUSERJA iz Švice. Gost se bo našemu občinstvu predstavil 
z osemintridesetimi deli, ki predstavljajo bogat opus njego­
vega dolgoletnega slikarskega ustvarjanja. Razstavo, ki bo 
odprta do vključno 9. aprila, bodo odprli s kratkim kulturno-
umetniškim programom. 

Slikar in grafJt JOSEF 
HAUSER je bil rojen 1908. 
leta v Wyhlenu, Baden, Nem­
čija. Obiskoval je umetno 
obrtno šolo v Baslu ter sli­
karsko akademijo v Bsrlinu, 
Charlottenburg. Bi l je učenec 
prof. Meida, prof. Strubeja 
in prof. Hoferja. študij je 
zaključil z mojstrskim izpi­
tom. 

Iz političnih razicgjv je 
emigriral v Švico. Njegov do­
micil je Basel. Doslej je raz­
stavljal v Nemčiji, Franciji in 
v Švici. Leta 1951 je prejel 
Hans Thoma nagrado južno 
badenske vlade. 

Njegova dela so pretežno 
starejšega datuma, kar je ra­
zumljivo, saj je zajel v svoj 
opus olj in pretežno akvare­
la toliko sveta, da je že samo 
potovanje zahtevalo nekaj 
let. 

AZIJA — Arabija, Turčija. 
AFRIKA — Maroko. EVRO­
PA — Grčija, Albanija, Jugo­
slavija (Makedonija, Srbija, 
črna gora, Dalmacija). To so 
dežele v obsegu njegovega de­
lokroga. 

Njegova pokrajina zajema 
značilnosti kraja s poudar­
kom na bogastvu obdelane 
zemlje. — V dobri tretjini 
eksponatov upodablja člove­
ka od sadov njegovega dela 
do gostoljublja, ženitovanja, 
plesov, konjskih kupčij do 
pokopališča, ki naj pomeni 
dotrajanje življenja in zače­
tek novega porajanja vstaje­
nja in neslutenih podvigov. 

S to razstavo se DOLIK 
srečuje s slikarjem, katerega 
dela niso tehnično izumetni­
čena. Barva in čopiči so mu 

le sredstvo za obsežno izpo-
vednost, ki je prisrčna, odkri­
ta in resnična. Prevzeti mora 
v današnjem likovnem jeziku 
še tako razvajenega ljubitelja 
likovne umetnosti. Z razume­
vanjem in užitkom se bo'pri­
bližal tem stvaritvam tudi 
naš. delovni človek in odšel 
obogaten s spoznanjem del 
slikarja, k i črpa svojo ustva­
rjalno moč v približevanju 
krajev in ljudi doma in v šir­
nem svetu. 

Jože Čebulj 

Anekdoti 
V večji družbi se je nekdo 

zaupno obrnil k znanemu če­
škemu pisatelju Karlu čap-
ku in dejal: 

»Ali ni tukaj malce dalgo-
časno?« 

»Da, zelo,« odgovori Čapek. 
»Ali bi ne bilo najbolje, če 

bi jo popihala?« 
»Žal ne morem tega stori­

ti« pravi čapek, »sem nam­
reč gostitelj.« 

Češki pisatelj Karel čapek 
je prišel domov, ko so že 
petelini peli in njegova žena 
se ni mogla zdržati, da bi 
mu ne očitala: 

»Ali te ni sram, Karel, da 
prihajaš tako pozno domov. 
Petelini že pojo!« 

»Saj si jih ti nahujskala, 
kajne, Olgica?« j i dobrovolj-
no požuga čapek. 
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Izredna predkongresna skupščina 
Minulo sredo, 19. t. m., je bila v Delavskem domu pri Jelenu 
izredna predkongresna skupščina občinske Zveze kulturno 
prosvetnih organizacij Jesenice. Poleg članov sveta in delega­
tov so se je udeležili tudi predsednik občinskega odbora Zveze 
združenj borcev NOV Franc Konobelj-Slovenko, predstavnik 
občinskega komiteja ZKS Slavko Turna in predstavnik občin­
skega sindikalnega sveta Janko Burnik. Na skupščini pa smo 
pogrešali še druge predstavnike, ki so bili prav tako vabljeni 
na skupščino. 

Po uvodnih formalnostih 
je sledil referat predsednika 
sveta Zveze Joža Varla, ki 
je v prvem delu kritično 
ocenil dosedanje kulturno-
prosvetno gibanje v občini, 
v drugem delu pa je nakazal 
smeri in pota za bodoča pri­
zadevanja in snovanja na 
kulturno-prosvetnem področ­
ju v občini. Njegovemu refe­
ratu je potem sledilo poro­
čilo predsednika odbora za 
odkup in ureditev Finžgar-
jeve rojstne hiše pri svetu 
Zveze Janeza Svoljšaka. Po­
ročevalec je kronološko ori­
sal vso dosedanjo pot priza­
devanj za uresničitev akcije, 
k i se je začela že leta 1963 
in ki bo v letošnjem letu 
po vsej verjetnosti krona­
na z otvoritvijo Finžgarjeve 
rojstne hiše v zgodovinsko 
umetnostni muzej. Odbor je 
v zadnjih dveh letih opravil 
izredno obsežno in pomemb­
no delo. Po poročilu blagaj­
nika Ivana Capudra je sle­
dila razprava, v kateri je so­
delovalo 11 delegatov. 

Na skupščini so potem 
izvolili še Janeza Kavčiča in 
Miha Cenca kot delegata na­
še občine na V. kongresu 
Zveze kulturno prosvetnih 
organizacij Slovenije, ki je 

27. in 28. marca v Ljubljani. 
V nadaljevanju so še spre­
jeli nekatere spremembe v 
predsedstvu sveta Zveze in 
sicer so razrešili Lojzeta 

Jerama, Mirka Knifica in 
Franca Rekarja, na njihovo 
mesto pa so izvolili .Janeza 
Svoljšaka, Janka Pribošiča in 
Ljubico Mah. 

Skupščina je odprla in na­
kazala številna vprašanja, o 
katerih bo potrebno inten­
zivno razpravljati, da dose­
žemo čim boljšo povezavo 
in sodelovanje vseh dejavni­
kov na področju kulturno 
prosvetnega dela in ustvar­
janja v občini. 

Pesem železarjev 
vedno kvalitetnejša 

JEKLAR, moški pevski 
zbor jeseniških železarjev, ki 
mu predseduje inž. Stanko 
Cop, se iz leta v leto izpopol-
njeju. Iz skromnega 14-član-
skega pevskega zbora marti-
narjev se je razvil v 50-član-
ski pevski zbor jeseniških 
železarjev, ki ga čakajo v le­
tošnjem jubilejnem letu ve­
like naloge. Trenutno se 
zbor pripravlja za snemanje 
na RTV Ljubljana. Snemanje 
je predvideno v pričetku pri­
hodnjega meseca. 

Poleg nastopov doma ima 
zbor predvideni gostovanji v 
ftorah in na Ravnah ter dvo­
dnevno gostovanje po Avstri­
j i . Sodeloval bo tudi na 
osrednji proslavi ob počasti­
tvi 100-letnice železarne. Na 
jesen pa želi prirediti jubi­
lejni koncert s sodelovanjem 
zborov štorskih in ravenskih 
železarjev ter delavskega pev­
skega zbora iz Beljaka. Pevci 

se zavedajo nalog, zato se 
vaj udeležujejo polnoštevilno 
in manjkajo le tisti, ki so v 
službi. Prav pa bi bilo, da bi 
tudi tem ob zadnjih vajah 
omogočili udeležbo. Odbor 
zbora sodeluje s predsedni­
kom komisije za kulturo in 
prosveto pri IO sindikata 
Železarne Stankom Torkar-
jem. Deležen pa je tudi pol­
nega razumevanja s strani 
predsednika IO sindikata Že­
lezarne Srečka Mlinarica, ker 
je sindikat njegov pokrovi­
telj. Naklonjenosti, ki jih je 
zbor deležen pa bi se morali 
pevci še v večji meri zaveda­
ti in po potrebi žrtvovati tu­
di kako uro lastnega, ah 
brezplačnega dopusta za štu­
dij. 

Ob že pokazanem razume­
vanju pokrovitelja in ob 
čimboljšem organizacijskem 
delu odbora pod vodstvom 
inž. čopa in s popolno po­
globitvijo pevcev v študij, 
bo pesem jeseniških železar­
jev v letošnjem letu zadone-
la doma, v slovenskih žele­
zarskih krajih in v zamej­
stvu tako, da bo pomenila 
dostojno počastitev 100-letni­
ce železarne Jesenice. 

Novo premiera na jeseniškem odru — DOBRI ČLOVEK IZ 
SEČUANA — je zelo domiselno zrežiral Bojan Čebulj 

Družinske zadeve — kak­
šen neopredeljen pojem (mo­
dro bi se reklo fenomen). 
Jenny, mlada, lahko tudi le­
pa, se bo poročila z očarlji­
vim in, takšen je videz 
(ki se kasneje izkaže kot bi­
stvo), plašnim izbrancem 
njenega srca . . . Potem pa še 
poroka v tradicionalnem po­
menu, torej poroka kot se 
za družini Fitton in Pir-
ger spodobi, čeravno je 
Arthur sila nespreten pri 
dejanju, ki ju zavezu­
je pred vsemogočnim . . . 
Oh, poroko je seveda treba 
proslaviti, in tako se tudi 
zgodi. In kaj sledi bakanali-
ziranju? Prva poročna noč, 
seveda! Šment! Jenny in 
Arthur sta v zadregi, prijate­
lj jima zagode z zakonsko 
posteljo . . . 

Takšni uvodni sunki v pod­
zavesti so obetajoči in kar 
kličejo po komentarju. Člo­
vek si veliko obeta, pa ven­
dar iz tega ni nič. Tradicija 
reka »Ne hvali dneva pred 

Alpski smučarji 
zadnjo nedeljo 

V sredo 26. t. m. je amatersko gledališče Tone čufar uprizo­
rilo (tretjo premiera) igro B. Brechta — DOBRI ČLOVEK IZ 
SEČUANA. Zelo dobro je naslovno vlogo Sen Te tolmačila 
Darinka Koroščeva (na sliki) 

V nedeljo, 23. 3. 1969 so 
smučarski dosežki v Planici 
vsekakor zasenčili vse ostalo 
dogajanje na belih poljanah. 
Alpski smučarji so se pome­
ril i na raznih tekmah. Moč­
na mladinska ekipa je starta-
la na Ravnah v veleslalomu. 
Pohvaliti je treba mlajšo 
mladinko Bredo Krušic, ki je 
šele letos pričela resno vadi­
ti in tekmovati in že kaže pr­
ve uspehe. Bernik (Kr. gora) 
in Saksida sta že poznani 
imeni pri mlajših m^dincih 
in smo ju že večkrat videli 
med prvimi. 

REZULTATI — MLAJŠI 
MLADINCI: 1. Bernik (Jes. 
Kr. gora) 1:23,6, 2. Saksida 
(Jes.) 1:30,3, 3. Potočnik 
(Ravne) 1:32,1, 4. Šunkar 
(Kamnik) 1:32,1; MLAJŠE 
MLADINKE: 1. Matvoz (Rav­
ne) 1:36,2, 2. Jež (Ravne) 
1:43,7, 3. Krušic (Jes) 1:45,9, 
4. Seličar (Branik) 1:47,3; 
STAREJŠI MLADINCI: 1. 
Germadnik (črna) 1:25,7, 2. 

Zupan (Akad.) 1:26,6, 3. 
Štraus (Jes.) 1:27,2, 4. Elvič 
(Branik) 1:28,4. 

V Bolgariji sta startala na 
Vitoši na veliki mednarodni 
prireditvi v VSL in SL Ma-
rolt z Jesenic in Soklič iz 
Tržiča. V veleslalomu je bil 
Marolt 23., Soklič pa 30. v sla­
lomu sta bila diskvalificira­
na. 

V Arosi (Švica) sta starta­
la na veliki mednarodni tek­
mi v slalomu Jakopič in Pes­
jak. Blaž Jakopič je zasedel 
24. mesto, Boris Pesjak pa 31. 
med 70 tekmovalci. 

Misli 
Ljubosumje se z ljubeznijo 

vedno rodi, a jo pogosto pre­
živi. 

* * • 
So zasluge brez plemenito­

sti, toda ni je plemenitosti, 
ki ni bila brez zaslug. 

La Rochefoucauld 

nočjo« tokrat še kako velja. 
Kar se kasneje odvija, ali 

zavija pred nami v prostoru, 
ki mu pravimo kinografska 
dvorana, je neznatno v svoji 
neprečiščenosti, filmski in 
oblikovni. Angleški film Dru­
žinske zadeve je film, ki v 
rešeto hoče zajeti vodo, am­
pak dejstvo je, da v rešetu 
ne more ostati voda. Takšen 
je pač zakon narave, kar za­
deva specifičnosti vode. 

Družinske zadeve sprva ob­
ljubljajo celo neke majhne 
primerjave s Shakespearovi­
ma junakoma — Romeo in 
Julijo; pri poročnem obredu 
pa niti misel na Katharino 
in Petruchia iz Ukročene tr­
moglavke ni niti predrzna. 
Prav lahko bi Družinske za­
deve bile namigovanje na te 
junake. Toda kasnejši razvoj 
dogodkov teče v okrilje sen­
timentalnosti in angleškega 
nehumorja (po domo) in 
ostane pri glavnem proble­
mu mladoporočencev, ki se 
ne razumeta, ker ne vesta 
kako . . . skratka Jenny je ne­
dotaknjena devica in to čim­
prej noče biti več. Da bi vse 
to razrešili, so se tisti, ki so 
film naredili, zatekli k pre­
prosti banalnosti, zevajo-
čdh v prizorih samih in tema­
tiki. Lahko bi se bili osredo­
točili k psihološkim proble­
mom obeh zakoncev. Resnica 
je, da tako z Arthur jem in 
Jenny nekaj ni bilo v redu. 
Je bila to pri Arthur ju fru-
stracija? (Oče ga je v borbi 
z dlanmi pognal v kozji rog), 
ah morda labilnost same nje­
gove psihe? Jenny pa ravno 
tako (zelo slabo je okarakte-
rizirana) ne ve, kaj početi z 
možem. Zateka se s svojimi 
platoničnimi (ljubezenskimi) 
nagnjenji k Arthurjevemu bra­
tu Goeffu. Toda tudi ta beg 
v zatočišče ni moč označiti 
kot preobrazbo. 

Naj je lik starega Fittona 
še tako hudomušen in pro-
nicljiv, da celo originalen je, 
ostane spomin na Družinske 
zadeve kaj klavrn. Rešeto je 
ostalo brez vode. Gotovo je, 
da rešeto ni ostalo prazno — 
na njem se je (verjetno) 
zbralo dovolj funtov. Film je 
tako uglašen, da tistim, ki 
dosti ne zahtevajo, nudi do­
volj, tistemu, zahtevnemu pa 
še dober posnetek ni. 

na 
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Kino RADIO 
29. in 30. marca danski 

barvni film ODKRITJE LJU­
BEZNI, v režiji Anelize Moi-
nehe, v glavni vlogi Ole Sol-
toft, ob 17. in 19. uri. -

•31. marca amer. barvni 
film DVOBOJ PRI DIABLU, 
v režiji Ralpha Nelsonsa, v 
glavni vlogi James Garner, 
ob 17: in 19. uri. . 

1. in 2. aprila angl. barvni 
film SMEŠNE STVARI SO 
SE DOGODILE NA POTI V 
FORUM, v režiji Richarda 
Lesterja, v glavni vlogi Zero 
Mostel, ob 17. in 19. uri. 

3. aprila španski barvni 
film PEVEC POTEPUH, ob 
17. in 19. uri. 

4. aprila ital. barvni film 
PRINCU JE POTREBNA DE­
VICA, v glavni vlogi Vittorio 
Gassmari, ob 17. in 19. uri." 

5. aprila ital. barvni CS 
film ZA DOLAR VEC, v re­
žiji Sergia Leona, v glavni 
vlogi • Clint Easthood, ob 17. 
in 19. uri. 

Kino PLAVŽ 
29. in 30. marca angl. barv­

ni film SMEŠNE STVARI SO 
SE DOGODILE NA POTI V 
FORUM, ob 18. in 20. uri 

31. marca in 1. aprila dan­
ski barvni film ODKRITJE 
LJUBEZNI, ob 18. in 20. uri. 

2. aprila španski barvni 
film PEVEC POTEPUH, ob 
18. in 20. uri. 

3. jn 4. aprila amer. barv­
ni ČS film NENAVADNA 
KRAJA, ob 18. in 20. uri. 

5. aprila franc, barvni CS 
film SMER SANTA KOSTA, 
ob 18. in 20. uri. 

Kino DOVJE 
29. marca amer. barvni CS 

film ZGODBA O JESSY JEM-
SY. 

30. marca angl. barvni film 
UPORNIK PRERIJE. 

3. aprila danski barvni film 
ODKRITJE LJUBEZNI. 

5. aprila amer. barvni CS 
film NENAVADNA KRAJA. 

I ZAHVALA 
Ob prerani izgubi našega 

dragega brata in strica 
ALBINA KLEMENČICA 

se iskreno zahvaljujemo 
vsem, k i so nam izrekli so­
žalje, vsem znancem in pri­
jateljem, k i so dragega po­
kojnega Spremili na njegovi 
poslednji poti. 

Posebno zahvalo smo dolž­
ni upravi socialnega zavoda 
Dr. Franca Bergija za njiho­
vo skrb, ter dobrim sosedom 
družinam Čufarjevi, Štroso-
vi in Potočnikovi za veliko 
pomoč. 

Enako smo dolžni zahvale 
tovarišu Francetu Trevnu za 
lepe poslovilne besede na gro­
bu pokojnika ter železarski 
godbi in pevcem Društva 
upokojencev za njihovo gan­
ljivo slovo. 

Vsem lastnikom osebnih 
avtomobilov naša iskrena 
hvala za njihovo uslugo. 

Žalujoči: brata Pa­
vel in Filip z druži­
nami, sestra Cila in 
ostalo sorodstvo. 

Kino ŽIROVNICA 
30. marca amer. barvni CS 

film ZGODBA O JESSY JEM-
SY. 

2. aprila danski barvni film 
ODKRITJE LJUBEZNI. 

6. aprila amer. barvni CS 
film NENAVADNA KRAJAv 

Kino KRANJSKA GORA 
29. marca amer. barvni film 

UPORNIK PRERIJE. - ~y 
30. marca.,amer. barvni CS 

film NENAVADNA KRAJA. 
3. aprila angl. barvni film 

SMEŠNE STVARI SO SE" 
ZGODILE NA POTI V FO­
RUM. 

; 5. aprila danski barvni film 
ODKRITJE LJUBEZNI. 

V petek, 28, 3., ob 19.30 uri: 
B. Brecht DOBRI ČLOVEK 
IZ SECUANA — Igra — Za 
abonma PETEK in IZVEN. 

V soboto, 29. 3., ob 19.30 
uri: B. Brecht DOBRI ČLO­
V E K IZ SEČUANA — Igra -
IZVEN. 

V nedeljo, 30. 3., ob 19.30 
uri: B. Brecht DOBRI ČLO­
V E K IZ SEČUANA — Igra 
— Za abonma NEDELJA in 
IZVEN. 

Vse ljubitelje gledališča, 
kakor tudi gledališke •" abó­
nente opozarjamo na novo 
premiero Bréchtove igre DO­
BRI ČLOVEK IZ SEČUANA, 
zlasti še, ker bo igra na spo­
redu le krajši čas. Zato čim­
prej izkoristite priložnost in 
si oglejte igro, vstopnice pa 
si zagotovite z rezervacijo na 
telefon 82-200. 

NAJDENA 
URA 

V petek, 21. t. m. je bila 
na Titovi cesti med hotelom 
Korotan in hotelom Pošta 
najdena moška zapestna ura. 
Lastnik jo lahko dobi pri tov. 
Koširju na Zavarovalnici Je­
senice, Titova 16. 

ZAHVALA 
Ob boleči izgubi našega 

ljubega moža, očeta in stare­
ga očeta 

ANTONA DOVŽANA 
se iskreno zahvaljujemo 
vsem sosedom, sorodnikom, 
prijateljem, znancem, kolekti­
vu elektro delavnice železar­
ne Jesenice, GEž, Vezenini 
Bled, prostovoljnemu gasil­
skemu društvu Zasip, ki so 
ga v tako velikem številu 
spremili na njegovi zadnji 
poti, mu darovali vence in 
cvetje ter nam izrazih soža-
Ije. 

Posebno zahvalo smo dolž­
ni govornikom ob odprtem 
grobu tov. Mihu Ferčeju in 
Klinarju, nadalje dr. Rusu, 
dr. Ulčarjevi in dr. Lubeju za 
dolgoletno zdravljenje. 

Žalujoči: žena Marija, si­
novi Viktor, Ivan z dru­
žino in Albin z ženo 
Julko, hčerki Marica in 
Francka ter ostalo so-
. rodstvo. 

ZAHVALA 
Ob težki izgubi dragega 

moža, očeta, starega očeta in 
tasta ": 

LEOPOLDA SVETELJA 
se najlepše zahvaljujem 
vsem, ki so v težkih dneh so­
čustvovali ž nami. 

Zahvaljujemo se upravi že­
lezarne Jesenice, oddelku 
HTV, sindikalnemu odboru 
prometnega odde'ka in Dru­
štvu" upokojencev Javorriik. 
.rj&pbno se zahvaljujemo 

sodelavcem iz kurilnice in 
vleJne službe za cvetje, po­
slovilne besede in izkazano 
poslednjo čast... -

Isto sorodnikom, dobrim 
prijateljem-in znancem za 
nesebično pomoč, vsem daro­
valcem., cvetja, voznikom 
osebnih avtomobilov in vsem, 
ki so ga spremili na zadnji 
potiii- . ., . 

• Žalujoči: - žena Marj:ta,-
; hčerka Vida in sin Poldi 

Z družinama. 

ZAHVALA 
Ob boleči izgubi ljubega 

moža in cčeta 
dn-TANCAR AVGUŠTINA 

se iskreno zahvaljujemo vsem, 
ki so v tako velikem številu 
in s tihim spoštovanjem spre­
mili nepozabnega na njegov 
poslednji dom, darovali ven­
ce in cvetje ter nam izrekli 
ustno in pisrfrefio sožalje. 

Posebej smo hvaležni pri-
mariju dr. Brandstetter.iu, 
prof. dr. Zaklju in prof. dr. 
Košaku za .trud, da bi nam 
ohranili drago življenje. Na­
ša hvaležnost velja tudi Ga­
silskemu društvu in Gasilski 
zvezi Jesenice za izkazano 
zadnjo čast in spremstvo ter 
govornikoma na grobu. 

Za ganljive besede ob gro­
bu se toplo zahvaljujemo tu­
di prof. Kolarju, direktorju 
Zdravstvenega doma Jesenice 
dr. Benediku ter upravniku 
Zavoda Franca Bergija tov. 
Sokliču.' 

Vsem in vsakemu posebej 
še enkrat prisrčna hvala! 

; Žalujoča žena Mari­
ja s sinovoma. 

ZAHVALA 
Ob prerani izgubi našega 

dragega sina, moža, očka in 
brata 

JANEZA KOKALJ 
se zahvaljujemo vsem, ki so 
ga spremili na njegovi zad­
nji poti in mu darovali ven­
ce in cvetje. 

Iskrena hvala njegovim 
prijateljem, znancem in so­
delavcem železarne Jesenice, 
godbi in pevcem, govor­
nikom za poslovilne be­
sede in sosedom za pomoč. 
Hvala vsem, ki so nam izra­
zih sožalje in vsem tistim, 
ki so nam v teh težkih tre­
nutkih stali ob strani. 

Žalujoči: mama, že­
na Silva z Mojco, 
brat Jure in ostalo 
sorodstvo. 

Na osnovi člena 28 pravilnika o delovnih "razmerjih 
železarne Jesenice dajemo naslednjo 

O B J A V O 
za prosto delovno mesto v gostinski enoti »Železar« — 
restavracija Kazina 

kletar 
POGOJI: 
a) kvahficiran kletar s strokovnim izpitom iz kle­

tarstva ah absolvent kmetijsko vinarske šole 
b) da je najmanj 1 leto zaposlen kot kletar 
Pismene prijave z osnovnimi podatki, navedbo 

šolske in strokovne izobrazbe sprejema kadrovski sek­
tor 15 dni po objavi. 

Kadrovski sektor 

DELAVSKA UNIVERZA JESENICE 
bo priredila v aprilu na Jesenicah začetni in nadalje­
valni 

KROJNO ŠIVILSKI TEČAJ 
Pri vpisa je treba plačati 30 dinarjev akontacije. 

Vpišete se lahko vsak dan, razen sobote na Delavski 
univerzi Jesenice, Titova 64/11. Informacije po telefo­
nu 82-427. 

ZAHVALA 
Ob težki izgubi dragega 

moža, očeta in starega očeta 
IVANA BELEC 

se iskreno zahvaljujemo 
zdravnikom in os.bju inter­
nega oddelka bolnišnice na 
Jesenicah za zdravljenje ter 
skrb in nego med njegovo 
boleznijo. Zahvaljujemo se 
sostanovalcem in stanoval­
cem iz sosednjih blokov za 
denarno pomoč in venec, še 
posebej pa družinam Ljuta, 
Habjanič in Bohinc za vso 
pomoč v dneh težke izgube. 
Iskrena hvala sodelavcem, 
sošolcem hčerke Metke in 
ostalim darovalcem vencev 
in cvetja, sodelavcem elektro 
vzdrževanja, dnini Kambič v 
valjarni 2400 in sodelavkam 
hčerke Janke za zbrano de­
narno pomoč. Zahvaljujemo 
se godbenikom za žalostinke, 
obratovodju inž. Koselju in 
tov. Tušarju za poslovilne be­
sede ob odprtem grobu, voz­
nikom osebnih avtomobilov 
za dragoceno uslugo ter 
vsem, ki so se poslovili od 
njega, ga spremili na zadnji 
poti in sočustvovali z nami. . 

Žalujoči: žena Hilda 
hčerke Metka in 
Janka ter Mira z 
družino ter ostalo 
sorodstvo 

ZAHVALA 
Iskreno se zahvaljujem ko­

lektivu elektro jeklarne. in 
sindikalnemu odboru za de­
narno pomoč, ki mi je bila 
zelo dobrodošla kakor tudi 
moji družini, ker sem na 
zdravljenju na Golniku. 

Velid Džafič 

ZAHVALA 
Sindikalnemu odboru elek­

tro jeklarne se zahvaljujem 
za denarno pomoč, ki mi je 
bila zelo dobrodošla. 

ZAHVALA 
Sindikalnemu odboru elek­

trodnega odelka se iskreno 
zahvaljujem za darilo, ki sem 
ga prejela ob odhodu iz že­
lezarne, sodelavkam in sode­
lavcem pa želim na njihovih 
delovnih mestih še veliko 
uspehov. 

Fanika Sodja 

ZADNJA VEST 
V torek, 1. aprila se 

bo na poti na gostova­
nje v Bolgarijo na Je­
senicah v zgornjih pro­
storih KAZINE za 
krajši čas ustavil naj­
popularnejši angleški 
beat ansambel. Na že­
ljo jeseniških gostite­
ljev bodo zaigrali tudi 
nekaj lastnih skladb. 
Nnjihov prihod priča­
kujemo med 17, in 18. 
uro. . -. 

Anton Zupan 
elektro jeklarna 

REŠITEV KRIŽANKE 
- IZ 11 . ŠTEVILKE 
Vod.: 1. Platon, 7. pastor, 

12. robida, 13. ara, 14. k i , 15. 
Ike, 16. opora, 18. Pta, 19. 
mala, 21. or, 22. moral, 24. 
Al , 25. toreko, 28. fant, 29; 
kov, 30. loj, 32. zoo, 33. polet, 
35. vatel, 37. Pad, 38. sol, 40. 
ton, 41. ocet, 43. kipar, 45. 
EU, 47. tikva, 49. ss, 50. 
Rems, 52. res, 53. poten, 56. 
mik, 57 en, 58. til, 59. talilo, 
61. strast, 62. ogorek. 

REŠITEV KRIŽANKE 
IZ 9. ŠTEVILKE 

Vod.: 1. bakala, 7. aparat, 
13. Ofarim, 14. mikado, 15. 
vrša, 16. era, 18. okat, 19. Lia, 
20. abota, 22. age, 23. ak, 24. 
snažiti, 26. im, 27. amid, — 
a — , 29. Endo, 31. Ares, 32. 
Anlu, 33. srez, — r — , 35. te­
be, 37. ef, 38. Kirakat, 41 
MS, 43. SOS, 45. Tacit, 46. 
kit, 47. krpa, 49. maj, 50. viri, 
51. izotop, 53. Erevan, 55. 
Marina, 56. vizita, 
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Planica ponovno 
največja in najdaljša 
V petek že v zgodnjih jutranjih «irah so brzeli polni avtobusi 
nestrpnih gledalcev v dolino pod Poncami. Levo od obeh 
»manjših« velikank sta po zamisli pokojnega inž. Stanka 
Bloudka, nestorja našega skakanja in neutrudljivega gradi­
telja skakalnic, ki so ponesle sloves Plance v svet, skon­
struirala novo velikanko brata Janez in Lado Gorišek. 

Že prvi dan je presegel vsa 
pričakovanja. Tekmuje 10 dr­
žav, od katerih ima ČSSR 
najmočnejšo ekipo pod vod­
stvom Raške. Tudi naši so 
nastopih v močnem zastop­
stvu. Vseh skakalcev je bilo 
57, kar je do sedaj nekak nov 
»rekord« po udeležbi. 

Prvi predskakalec na novi 
velikanki je bil Peter Štefan-
čič, ki je pristal pri 119 me­
trih s padcem. Za predska-
kalci so zadonele fanfare 
Planica 69 in naši najboljši 
alpski smučarji so se z za­
stavami držav udeleženk spu­
stili po strmem odskočišču. 
Po državni himni se je urad­
no začela Planica 69. Po seriji 
skokov je s startno številko 
56 startal Björn Wirkoia 
(NBR) in v odličnem in dol­
gem letu doskočil pri 156 m, 
kar je bil nov svetovni re­
kord! Prvi dan poletov v do­
lini pod Poncami smo videli 
13 padcev, vendar se je vse 
srečno končalo. Poprečni 
skok je bil 116 m. 

V soboto se je zbralo pod 
novo skakalnico okrog 35.000 
gledalcev, da bi občudovali 
res prave junake, letalce na 
smučeh. Že v prvi se iji je 
Jifi Raška (ČSSR) — lahko 
povemo tudi to, da sta brata 
Gorišek pri načrtovanju ska­
kalnice delala na podlagi po­
datkov Raške (hitrost na mo­
stu, parabola leta, naklon, 
držo ...) — izenačil komaj 
24 ur stari rekord Wirkale. 
Le-ta je startal za Raško in 
postavil novo znamko 160 m. 
Gledalci so bili navdušeni in 
razvnel se je pravi dvoboj 
med Raško in Wirkolo. V 
drugi seriji je Raška s start­
no številko 37 »ujel« let in 
vlekel, vlekel v lepem slogu 
čez oznako 160 m. V areni 
je zahrumelo, po natančnih 
meritvah so izmerili 164 m — 
spet nov svetovni rekord. Ra­
ška je nestrpno pričakoval 
številko 46 — Wirkolo, ki je 

poletel 162 m. V zadnji seriji 
iz tretjega naleta so se izka­
zali Queck 146 m, Wolf 159 m, 
Matouš 148 m s padcem in 
Hubač 150 m. V soboto je bil 
izmed naših najboljši Bran­
ko Dclbar s skoki 132, 136, 
135 m. Našim tudi drugi dan 
poletov ni šlo preveč dobro. 

Nedelja — zadnji dan po­
letov na mogočni velikanki 
pod Poncami. Kolone avto­
busov ip osebnih avtomobi­
lov so počasi in vztrajno 
»predrale« proti Ratečam. 
Vse je zanimalo, ali bo uspe 
lo kateremu od favoritov po­
staviti nov svetovni rekord. 

Po otvoritvenih formalno­
stih je pokrovitelj Planice 69 
predsednik Josip Broz — Ti­
to dal privoljenje za pričetek 
tekmovanja. Med gledalci je 
vršalo. Sami lepi poleti in iz­
redne dolžne. Raška je s 
skokoma daljšima za 13 m in 
7 m premagal Wirkola. Pre­
senetili so tudi naši, ki so 
skakali veliko bolje kot v pe­
tek in soboto. Peter Štefan-
čič je že v prvi seriji iz tre­
tjega zaleta pristal pri 147 m 
in po osmih letih postavil 
nov jugoslovanski rekord, ki 
ga je v zadnji seriji še izbolj­
šal na 150 m. 

Tekmovanje se je b'izalo 
koncu. Na start je čakalo sa­
mo še nekaj tekmovalcev. 
Dvajsetletni Wolf, doma iz 
Bratterrode, visok 174, je pri­
pravil novo presenečene. V 
visokem letu je pristal pri 
znamki novega svetovnega 
rekorda 165 m. Navdušenje je 
bilo izredno. 

KONČNI REZULTATI (v 
konkurenco so šteti po en 
skok iz prvega dne in po dva 
skoka iz drugega in tretjega 
dne, mi pa navajamo vse do­
sežene skoke in ne samo ti­
stih za konkurenco): 1. Raška 
— ČSSR (148, 130, 136, 156, 
164, 144, 152, 154, 156) 895,0; 
2.. Wirkola — Norv. (135, 156, 
134, 160, 162, 145, 139, 147, 162) 

889,0; 3. Wolf — NDR (123, 
132, 127, 135, 156, 159, 142, 
149 p, 165) 841,5; 4. Queck — 
NDR (137, 149, 144, 145, 150 p, 
146, 127, 148, 161) 840,5; 5. 
Hubač — ČSSR (136, 132, 
118, 133, 147, 150, 133, 137, 
154) 818,0; 6. Grini — Norve­
ška (146, 114, 117, 147, 137, 
134, 125, 139, 139) 796,0; 7. 
Schmidt — NDR (118, 124, 
132, 146, 145, 129, 139, 143, 
148) 784,0; 8. Napalkov — SZ 
(123, 122, 154 p, 120, 135, 133, 
138, 132, 148) 773,5; 9. Doležal 
— ČSSR (138, 137, 123, 149, 
150, 160) 773,0; 10. Kiehl — 
NDR (123, 128, 130, 145, 154, 
142, . 125, 126, 142) 771,0; 11. 
Kröhl AUS (116, 125, 126, 129, 
129, 132, 123, 149, 143) 754,0; 
12. Matouš — ČSSR (92 p, 
151p, 130 p, 124, 143 p, 163 p, 
157 p, 150, 163 p) 743,0; 13. 
štefančič (126, 114, 118, 113, 
118, 122, 147, 125, 150) 738,0; 
19. Dolhar (112, 121, 121, 132, 
136, 135, 116 p, 120, 126) 6?4,5; 
24. Mesec (103, 118, 102, 122, 
113, 120, 166 p, 122, 143 ) 671,0; 
32. Pudgar (111, 111, 110, 124, 
92 p, 101, 107, 116, 127) 631,5; 
33. Zaje (96, 100 p, 103 p, 102, 
118, 110, 110, 118, 138) 628,5; 
34. Eržen (116,5, 110 p, 105 p, 
119, 117, 111, 115, 110, 106 p) 
623,0; 37. Pečar (115,115, 117, 
98, 109, 101, 107, 113, 122) 
605,5; 39. Smolej (107, 106, 96, 
93, 104, 109, 102, 101, 127) 
589,5; 43. Jurman (lC8p, 111, 
118, 108 p, 106 p, llOsp, 112, 
113, 126) 562,5; 45. Giacomelli 
(86 p, 96, 96 p, 103, 1C4 105, 
103, 97. 103 ) 535,0; 46. Nahti-
gal (97 p, 93 p, 98, tQ\ 93, 94, 
92, 94, 103 ) 514,0; 55. Prelov-
šek (111p) 92,5. 

Podelitev pl?ket in razde­
litev nagrad ie b ia v ne:'e-
Ijo v hotelu Toplice na Ble­
du. 

Letošnja Planica je prese­
gla vsa pričp.kovanja. Dose­
ženi so bili novi državni in 
osebni rekordi. Kar devet­
krat je bil zrušen' svetovni, 
rekord. Vse to je poleg od­
lične organizacije prireditve 
naredilo Planico spet največ­
jo, najdaljšo in najboljšo 
skakalnico na svetu. 

M. Kunšič 

WIRKOLA — Norveška se je v hudi borbi z RAŠKO — ČSSR 
uvrstil na drugo mesto 

DOLEŽAL — ČSSR, se je kljub izrednim dolžinam uvrstil na 
deveto mesto 

Atleti 
pred novo sezono 

Atleti pozimi niso mirovali. Z redno vadbo so pričeli že 
v začetku decembra lani. Vadbe so imeli v telovadnici TVD 
Partizan Jesenice in sicer dvakrat tedensko. 
V tej sezoni so prvič trenirala tudi dekleta. Kaže, da je 
klubu le uspelo formirati jedro ženske atletske ekipe. Dekleta 
so prizadevna in jih trenira prof. Marica Papler. Atleti pa 
so vadili pod vodstvom trenerja Rakovca in čebaška. 

Nedavno so izvedli klubsko 
pregledno tekmovanje v telo­
vadnici v nekaterih discipli­
nah. . • . 

TEHNIČNI IZIDI: 
Poligon — moški: 1. Čufar 

18,0, 2i Jelovčan 18,1,- 3. So-
vorgnani 20,2 (12 tekm.); žen­
ske: 1. Vidic 24,1, 2. Mirni 
Purg:-r 24,6, '3: Fiiipaj 25,0 
(5 tekm.). 

Skok v daljino z mesta — 
moški: 1. Stres 271, 2. De-
bevc 259, 3. Brane' Pretnar 
259; ženske: 1 Mirni Puigčr 
212, 2. Kati Purger 195, 3. Fi-
lipaj 194. 

Met težke žoge — moški: 
1. Debevc 13,20, 2. Jelovčan 
12,30, 3. Sovorgnani 12,10; 
ženske: 1. Vidic 7,30, 2. Šubic 
7,10, 3. Mirni Purger 4,95. 

Skok v višino — moški: 1. 
Jelovčan 160, 2. Kerkoč 160, 
3. Debevc 155; ženske: 1. Kati 
Purger 130, 2. Mirni Purger 
125, 3. Vidic 125. 

Troskok z mesta — mo­
ški: 1. Stres 7,95, 2. Čufar 
7,87, 3. Jelovčan 7,85; ženske: 
1. Mimi Purger* 6.50, 2. Kati 
Purger 6,15, 3. Vidic 6.0. 

Nekaj rezultatov je glede: 
na pogoje tekmovanja prav i 
zadovoljivih in so posedica 
redne ter sistematične vadbe 
posameznikov. Po drugi stra-; 
ni pa lahko z z?.d:v-ljstvom 
ugotovimo, da se v atletskem 
kolektivu vsa dejavnost odvi­
ja po v naprej zasnovanih 
programih dela. 

Za letošnjo atletsko sezono 
SO. se odločili za obsežnejši 

program tekmovanj in prire 
ditev. Pomembnejša tekmo­
vanja velja posebej omeniti 
kot: štafetni tek po ulicah 
Jesenic za memorial Stanka 
Zupana, »Iščemo najhitrejše­
ga pionirja in pionirko,« dvo­
boj Jesenice : Beljak in Je­
senice : Kamna gorica,; na­
stop atletske reprezentance 
Slovenije v juniju, klubsko 
prvenstvo itd. 

Poleg tega bodo sodelovali 
tudi na drugih atletskih tek­
movanjih: na občinskem pr­
venstvu v krosu, »Po poteh 
partizanske Ljubljane«, na 
področnem in republiškem 
prvenstvu v vseh starostnih 
skupinah, povraten dvoboj 
v Beljaku in Kamni gorici, 
na krosu »Dela« itd. 

Upamo, da bo tudi OZTK 
Jesenice po svoje pcdprla 
prizadevanja AK ter dala so­
glasje, da mestna reprezen­
tanca Jesenice sodeluje na 
tekmovanju malih slovenskih 
mest. 

Kaže, da bodo letos delno 
uredili tudi atletske naprave 
na športnem igrišču. To bo 
vsaj nekoliko izboljšalo po­
goje za vadbe in tekmova­
nja. Verjetno pa se bodo po­
kazale tudi ugodne posedice 
na letošnjih dosežkih atletov. 

Skratka v AK je dovolj do­
bre volje in resno delo. Gre 
pa tudi za to, da bo mladi 
atletski kolektiv našel ustrez­
no razumevanje v upravi ŠD 
Jesenice pri reševanju mate­
rialnega vprašanja kluba. 

Vibr S krosom « joTvi« v veselo pomlad 


